
                                                                      Roč. 9, č. 1 (2014). ISSN 1338-9386 

 

 

 

 

 

Okres Malacky v tlači 1/2014 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

Január - jún 2014 

 
 
 
 
 
 
 
Bibliografické záznamy uvedených článkov sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych 
a regionálnych periodík, ktoré prichádzajú do Malokarpatskej knižnice v Pezinku.                 
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Pre ľahšiu orientáciu v texte obsahuje bibliografia autorský, predmetový a geografický 
register. 
 
 
 

  



 2 

1 SLOBODOVÁ, N.                                                   (084.11)  
Sklená múza v Galérii MCK / N. Slobodová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 8 (2014), s. 5.  
 
Rusňáková, Veronika, 1983-  
Galéria Mestského centra kultúry (Malacky, Slovensko)  
Veľké Leváre (Slovensko) 
fusing 

2 ŠČEPÁNOVÁ, Soňa                                               027.5  
Jarné klebietky materskej školy / Soňa Ščepánová. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - 
ISSN 1339-1593. - Roč. 13, č. 2 (2014), s. 8.  
 
Materská škola (Lozorno, Slovensko) - Miestna knižnica (Zohor, Slovensko) 
marec - mesiac knihy - podujatia pre deti - bábkové divadlo 

3 DEPTOVÁ, Antónia                                                 027.5  
V Rohožníku pracuje zaujímavý Filmový a literárny klub pre deti / Antónia Deptová. - Fotogr. - 
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 19 (2014), s. 4. 
 
Filmový a literárny klub pre deti (Rohožník, Slovensko)  
podujatia pre deti - školské knižnice 

4 ŠČEPÁNKOVÁ, J.                                                   027.5  
Čitateľský maratón / J. Ščepánková. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 8, 
č. 5-6 (2014), s. 6.  
 
Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  
čitateľský maratón - čitateľská gramotnosť - podujatia pre deti 

5 GAZDOVÁ, Jana                                                     027.52  
V Plaveckom Štvrtku otvorili novú čitáreň / Jana Gazdová. - Fotogr. - In: Očk(o) [elektronický 
zdroj]. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 22-24. 
 
Obecná knižnica (Plavecký Štvrtok, Slovensko)  
obecné knižnice - čítanie detí a mládeže - projekty 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_2_2013.pdf  

6 ŠČEPÁNKOVÁ, J.                                                  027.52  
Týždeň slovenských knižníc v našej knižnici / J. Ščepánková. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - 
ISSN 1338-0273. - Roč. 8, č. 3-4 (2014), s. 12. 
 
Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  
Noc s Andersenom - Týždeň slovenských knižníc - podujatia v knižnici - podujatia pre deti 
 



 3 

7 BUBELOVÁ, Tatiana                                              06.063  
Recitátori medzi najlepšími z najlepších / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 8 (2014), s. 1 a 5.  
 
Bezáková, Barbora - Šikulová, Veronika 
Malacky (Slovensko) 
Hviezdoslavov Kubín - recitačné súťaže 

8 TÉMY                                                                       06.063:82  
Témy Malackého brka sú známe / -naty-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 5 (12.03.2014), s. 4 [Kultúra]. 
 
Ondrejka, Jozef, 1965-  
Malacky (Slovensko) 
literárne súťaže - Malacké brko 2014 (témy) - samospráva 

9 JANOTOVÁ, M.                                                   06.075  
Kedy sa to začalo? = Malacký kaštieľ 1634(?)-2014 / M. Janotová. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 2 (29.01.2014), s. 1 a 2. 
 
Vrablec, Pavol - Macejka, Martin 
Kaštieľ (Malacky, Slovensko) - Mestské centrum kultúry Malacky - Múzeum Michala Tillnera 
(Malacky, Slovensko)  
kultúrno-výchovná činnosť - história - kaštiele - historici 

10 SLOBODOVÁ, N.                                                 06.075  
Hudobná jar plná klenotov / Natália Slobodová, [účastník interview Jana Zetková]. - Fotogr. - 
In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 5 (12.03.2014), s. 5 [Kultúra]. 
 
Kohútek, Róbert - Zetková, Jana 
Malacká hudobná jar 2014 (50. : 19.3.2014 : Malacky, Slovensko)  
Mestské centrum kultúry (Malacky, Slovensko)  
verejné podujatia - kultúrne podujatia - hudobné predstavenia - hudobníci - koncerty 

11 MALACKÁ                                                            061.7  
Malacká hudobná jar ešte nekončí!. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, 
 č. 7 (2014), s. 5.  
 
Malacká hudobná jar 2014 (50. : 19.3.2014 : Malacky, Slovensko)  
hudobné slávnosti - koncerty 

12 HISTORICKÝ                                                        082  
Historický zborník : Malacky a okolie 6. - Obr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 4 (03.02.2014), s. 8 [Kultúra]. 
 
MCK Malacky - Múzeum Michala Tillnera (Malacky (Slovensko)  
nové publikácie - zborníky - história miest a obcí - semináre  



 4 

13 VZÁCNY                                                               247  
Vzácny organ opäť krásne znie-. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 8, 
č. 3-4 (2014), s. 8-9.  
 
Kostol sv. Margity Antiochijskej (Zohor, Slovensko)  
organ - reštaurovanie 

14 GÁLIS, Tomáš                                                      316.64  
Snowden a propaganda / Tomáš Gális. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 91 (19.04.2014), s. 10.  
 
Gális, Tomáš  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
regionálni autori 

15 GÁLIS, Tomáš                                                       316.64  
Možno sa čudovať? / Tomáš Gális. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 98 (29.04.2014), s. 12.  
 
Gális, Tomáš  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
regionálni autori - postrehy novinárske 

16 NAPÍSAL                                                               316.64  
Napísal o Slovensku a teraz bude maľovať / (hd). - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 26 (26.06.2014), Pravda magazín. č. 26 (2014), s. 35.  
 
Shiraki, Masahiko, 1964-  
Suchohrad (Slovensko) 
regionálni autori - monografie - Slovensko - recenzie kníh 

17 MAŠLEJOVÁ, Diana                                            316.64  
Očami cudzinca / Diana Mašlejová. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. -  
Roč. 24, č. 13 (2014), s. 22-23.  
 
Shiraki, Masahiko, 1964-  
Suchohrad (Slovensko) 
regionálni autori - rozhovory - monografie - Slovensko 

18 MAROŠ, Roman, 1984-                                          324  
Poslanec Bratislavského samosprávneho kraja informuje / Roman Maroš. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 4 (2014), s. 5.  
 
Maroš, Roman, 1984-  
Múzeum Ferdiša Kostku (Stupava, Slovensko)  
poslanci VÚC - regionálne osobnosti - samosprávne kraje 



 5 

19 CHALOUPKOVÁ, Mária                                      327.33  
Malačania v Poľsku / Mária Chaloupková. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 7 (2014), s. 7.  
 
Slovenský zväz telesne postihnutých - Okresné centrum Malacky (Malacky, Slovensko) 
medzinárodné stretnutia - medzinárodná spolupráca - ručné práce 

20 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                                   327.54  
Kto nepozná svoju minulosť, je odsúdený ju opakovať- / M. Kovaríková. - Fotogr. -  
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 16 (2014), s. 5.  
 
Kovaríková, Miroslava Klub vojenskej histórie (Záhorská Ves, Slovensko)  
pohraničná stráž - studená vojna, 1945-1989 - regionálni autori 

21 WOLF, Patrik, ml.                                                  338.486  
Autokemp Rudava = Zo žaburiny za sedem dní / Patrik Wolf. - Fotogr. - In: Levárky Nahlas. - 
(19.12.2013), s. 6-7. 
 
Autokemp Rudava (Malé Leváre, Slovensko) - Rekreačná oblasť Rudava (Malé Leváre, 
Slovensko)  
cestovný ruch - autokemping - rekreačné oblasti - samosprávy 

22 PREZENTÁCIA                                                    338.486  
Prezentácia Malaciek na ITF Slovakiatour 2014 / -ts-. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 2 (29.01.2014), s. 1 a 2. 
 
Oblastná organizácia cestovného ruchu Záhorie (Malacky, Slovensko) - Združenie miest a 
obcí záhorskej oblasti (Malacky, Slovensko) 
cestovný ruch - veľtrhy cestovného ruchu  - spoločné prezentácie 

23 ABELOVÁ, Andrea                                               338.486  
Milí naši priatelia a priaznivci Abelandu / Andrea Abelová. - Fotogr. - In: Spravodaj obce 
Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 12, č. 1 (2014), s. 12. 
 
Abeland (Lozorno, Slovensko)  
cestovný ruch - rodinné výlety - farmárstvo - oddychové vyžitie - rodiny 

24 KOMORNÝ, Jozef                                                 351.856.2  
V Malackách ocenili svojich úspešných športovcov : ocenení športovci / Jozef Komorný. - 
Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 11 (24.03.2014),  
s. 30 [Šport]. 
 
Vejmelka, Alex - Mecháček, Michal - Reisenauer, Ali - Michálek, Dávid - Hanúsek, Jaroslav -
Pribil, Boris - Truksová, Lucia - Kunšteková, Petronela - Baňovičová, Monika - Jurkovič, 
Peter - Jung, Emil - Oreský, Pavol 
MSK Malacky (Malacky, Slovensko) - TJ Strojár Malacky (Malacky, Slovensko) - 
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
ocenenia - športovci - najlepší športovci roka - športové kolektívy  



 6 

25 SNAŽÍM                                                                 352  
Snažím sa hrať fér / lh, [účastník interview Milan Pernecký]. - Fotogr. - In: Levárky Nahlas. - 
(19.12.2013), s. 1-3. 
 
Pernecký, Adrian, 1984-  
Malé Leváre (Slovensko) 
samospráva - starostovia obcí - rozhovory 

26 ONDREJKA, Jozef, 1965-                                      352  
Malacky na prelome rokov 2013-2014 / Jozef Ondrejka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 1 (16.01.2014), s. 3 [Samospráva]. 
 
Malacky (Slovensko) 
samosprávy - zhodnotenie činnosti za uplynulý rok - primátor mesta 

27 ROGUĽOVÁ, Jaroslava, 1975-                             352  
Teraz sme už všetci Jabloňáci / Jaroslava Roguľová, [účastník interview Milka Prokopová]. - 
Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 2 (2014), s. 1 a 8. 
 
Prokopová, Emília  
Jablonové (Slovensko) 
samosprávy - obecné úrady - zamestnanci - dôchodkový vek 

28 VAVROVÁ, Vanda                                                352  
Audit samospráv neprešiel, druhý pokus bude v júni / Vanda Vavrová. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 110 (15.05.2014), s. 7.  
 
Láb (Slovensko) 
stavebné úrady - problémy obecné 

29 JANOTOVÁ, M.                                                    352  
Ďalšie predĺženie kanalizácie / M. Janotová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 11 (2014), s. 1-2.  
 
Malacky (Slovensko) 
kanalizácia (výstavba) - samospráva 

30 OBECNÝ                                                                352.075  
Obecný rozhlas ovládajú aj mobilom. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 19 (2014), s. 2.  
 
Plavecké Podhradie (Slovensko) 
informovanie občanov - obecný rozhlas 

31 MESTO                                                                  352/354  
Mesto získalo ocenenia ITAPA. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 15,  
č. 11 (2013), s. 1. 



 7 

Stupava (Slovensko) 
verejná správa - informačné technológie - projekty - ocenenia 

32 ŠIMONÍK, František, 1943-                                  355/359  
Výročné stretnutie vojenských vyslúžilcov / František Šimoník. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 4 (26.02.2014), s. 7. 
 
Zväz vyslúžilých vojakov gen. Štefánika v Malackách (Malacky, Slovensko)  
vojenstvo na Záhorí - vojenskí veteráni - výročné schôdze 

33 HUBÁRI                                                                 358.4  
Hubári i turisti môžu vstupovať do vojenského obvodu častejšie / (TASR). - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 23 (2014), s. 3.  
 
Ministerstvo obrany SR Záhorie - vojenský obvod (Slovensko) 
hubárska lokalita - vojenský výcvikový priestor 

34 VAŠINOVÁ, Blanka                                              364  
Partnerský projekt s mestom Svoge - Bulharsko / Blanka Vašinová. - In: Podpajštúnske zvesti. 
- ISSN 1338-872X. - Roč. 15, č. 11 (2013), s. 7. 
 
Stupava (Slovensko) 
medzinárodné projekty - socializácia obyvateľstva - sociálne znevýhodnené osoby 

35 SLUŽBY                                                                 364-3  
Služby v Dennom centre Jablonové / -EP-. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. -  
Roč. 3, č. 3 (2014), s. 5 [Aktívne Jablonové]. 
 
Denné centrum (Jablonové, Slovensko)  
sociálna starostlivosť - samosprávy - denné stacionáre  

36 BUBELOVÁ, Tatiana                                            364-55  
Vstúpte má ďalšie chránené bývanie / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 8 (2014), s. 2.  
 
Vstúpte, n.o., Malacky (Malacky, Slovensko)  
Závod (Slovensko) 
chránené a podporované bývanie 

37 GRÓFOVÁ, Veronika                                           364-78 
Meníme životy ľudí okolo nás / Veronika Grófová, [účastníci interview Tina a Ľuboš 
Tvrdoňoví]. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 11, č. 6 (2013), 
s. 4-5. 
 
Tvrdoň, Ľuboš - Tvrdoňová, Tina  
Lozorno (Slovensko) 
dobrovoľníctvo - pomoc ľuďom v núdzi - charita - rozhovory 



 8 

38 PAGÁČOVÁ, J.                                                     37  
Týždeň globálneho vzdelávania / Jana Pagáčová. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 5 (12.03.2014), s. 7 [Spektrum]. 
 
Gymnázium na Ul. 1. mája (Malacky, Slovensko)  
globálne vzdelávanie - stredné školy - gymnáziá - podpora vzdelávania - environmentálne 
procesy - ekonomické procesy - politické procesy  

39 FILMOVÝ                                                             373  
Filmový klub v Spojenej škole / Spojená škola. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. -  
Roč. 24, č. 2 (29.01.2014), s. 4. 
 
Spojená škola svätého Františka Assiského (Malacky, Slovensko)  
film - filmové kluby - študenti - gymnáziá - stredné školy 

40 ZEMANOVÁ, Mária                                             373.3  
Medzinárodný projekt Comenius / Mária Zemanová. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-
872X. - Roč. 15, č. 11 (2013), s. 8. 
 
Základná škola kpt. J. Nálepku (Stupava, Slovensko) 
základné školy - projekt Comenius - medzinárodné projekty 

41 PREVENDARČÍKOVÁ, Katarína                         373.3  
Malotriedka - malá škola s veľkým významom / Katarína Prevendarčíková. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 2 (2014), s. 9.  
 
Občianske združenie Modrá sova (Stupava, Slovensko)  
málotriedne školy - školy 

42 TRNKOVÁ, Jana                                                  374.3  
Desať rokov umeleckej školy / Jana Trnková. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. -  
ISSN 1339-1593. - Roč. 13, č. 2 (2014), s. 5.  
 
Súkromná základná umelecká škola (Lozorno, Slovensko)  
výročia (10 rokov) - základná umelecká škola - hudobná výchova 

43 PAISEROVÁ, Monika                                           379.83/.84  
Projekt: Bezpečný príchod do školy / Monika Paiserová. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 1339-
021X. - Roč. 7, č. 1 (2014), s. 20.  
 
Marianka (Slovensko) 
dopravná výchova - podujatia pre deti - výchova detí - bezpečnosť detí 
 

44 ZACHAROVÁ, Mária, 1983-                               39  
Valchy a výroba súkna na južnom Záhorí do konca 18. storočia / Mária Zacharová. - Fotogr., 
mapy. - In: Záhorie. - Roč. 22, č. 5 (2013), s. 10-13. 



 9 

 
Kuchyňa (Slovensko) - Stupava (Slovensko) - Plavecký Štvrtok (Slovensko) - Plavecký 
Mikuláš (Slovensko) - Borinka (Slovensko) - Rudava, rieka (Slovensko) - Stupavské panstvo 
(Stupava, Slovensko) - Plavecké panstvo (Plavecké Podhradie, Slovensko) 
remeslá - súkenníctvo - výroba súkna - história (18. stor.) - mapy  

45 LEHMANOVÁ, Denisa                                        39  
Zimné zvykoslovie / Denisa Lehmanová. - In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - 
Roč. 11, č. 6 (2013), s. 12. 
 
Lozorno (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - obrady - etnografia - zimné zvyky 

46 SLEZÁK, Ivan                                                        39  
Fašiangové slávnosti v Plaveckom Štvrtku / Ivan Slezák. - Fotogr. - In: Štvrtčan. - ISSN 1338-
9114. - Roč. 8, č. 1 (2014), s. 1 a 3. 
 
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - fašiangové zvyky 

47 ZA                                                                          394.9  
Za mostom : Dolné Pomoravie - Moravské pole (Marchfeld). - Fotogr. - In: Bratislavský kraj. - 
ISSN 1339-0864. - Roč. 4, č. 1 (2014), s. 14. 
 
Marchfeld (Rakúsko) Malacky (Slovensko : okres) - Záhorie (Slovensko : oblasť) 
rieka Morava - cezhraničné styky - dejiny 

48 FAŠIANGY                                                           398  
Fašiangy, turíce, Veľká noc príde- / m.p. - In: Jakubovské zvesti. - ISSN 1339-0546. - Roč. 5, 
č. 1 (2014), s. 1a 5. 
 
Jakubov (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - veľkonočné zvyky - fašiangy 

49 ĽUDOVÉ                                                               398  
Ľudové zvyky a obyčaje počas fašiangu a Veľkej noci. - In: Lábske noviny. - ISSN 1339-
0090. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 6. 
 
Láb (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - fašiangy - Veľká noc 

50 SOCHOROVÁ, Ingrid                                          398  
Veľkonočné sviatky na Záhorí : oprášme pekné, staré zvyky / Ingrid Sochorová. - Fotogr. -  
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 14 (2014), s. 5.  
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
veľkonočné zvyky - Veľká noc (obdobie ročné) 



 10 

51 STAROSTKA                                                         398  
Starostka Sološnice relaxuje pri zdobení kraslíc / mk. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-
1814. - Roč. 55, č. 14 (2014), s. 7. 
 
Hirthová, Mária  
Sološnica (Slovensko) 
starostovia obcí - veľkonočné zvyky 

52 JABLONOVSKÉ                                                   398  
Jablonovské leto kedysi / -MP-. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. -  
Roč. 3, č. 6 (2014), s. 9.  
 
Jablonové (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - spomínanie 

53 LEHMANOVÁ, Denisa                                         398.1  
Prvý máj / Denisa Lehmanová. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - 
Roč. 13, č. 2 (2014), s. 13.  
 
Lehmanová, Denisa  
Lozorno (Slovensko) 
ľudové tradície - stavanie májov - sviatky a ročné obdobia - autori regionálni 

54 SOCHOROVÁ, Ingrid                                           50  
Lozorňania zamedzili výstavbe v chránenej krajinnej oblasti = Z petície "Zastavme výstavbu  
v CHKO Malé Karpaty" / Ingrid Sochorová, [účastník interview Ľuboš Tvrdoň]. - Fotogr. -  
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 5 (10.02.2014), s. 3. 
 
Tvrdoň, Ľuboš  
Lozorno (Slovensko) 
CHKO Malé Karpaty - plánovaná výstavba - petície - občianska iniciatíva  

55 SLOBODOVÁ, N.                                                 502.7  
Niektorým Malačanom záleží na životnom prostredí / N. Slobodová. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 7 (2014), s. 2.  
 
Malacký skrášľovací spolok (Malacky, Slovensko)  
ochrana životného prostredia - čistenie a úprava obce 

56 MALAČANOM                                                     502/504  
Malačanom záleží na životnom prostredí : pomáhajú aj fotopasce / (rz). - Fotogr. -  
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 13 (2014), s. 4, 5. 
 
Malacký skrášľovací spolok (Malacky, Slovensko)  
spolky - životné prostredie - fotopasce - skládky odpadov 
 



 11 

57 JANOTOVÁ, M.                                                    556.1  
Nezatvárajme oči! / M. Janotová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, 
č. 10 (2014), s. 3.  
 
Malacky (Slovensko) 
kampaň - znečistenie a čistenie vody - odpadové vody - kanalizácia 

58 NOVÝ                                                                     61  
Nový obvodný lekár v Jablonovom / -RED-. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-
2905. - Roč. 3, č. 2 (2014), s. 10. 
 
Jánoš, Marián  
Seniorvilla (Jablonové, Slovensko)  
zdravotníctvo - zdravotná starostlivosť - lekári  

59 BUBELOVÁ, Tatiana                                            613.2  
Ako dodržať predsavzatie - SCHUDNEM! / T. Búbelová, [účastník interview Ružena 
Beňová]. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 1 (16.01.2014), s. 8.  
 
Beňová, Ružena, 1974-  
Malacky (Slovensko) 
zdravá výživa - stravovanie - šport - fitness - osobní tréneri - naturálna kulturistika  

60 VRABLEC, Pavol, 1980-                                       614.84  
Začiatky Dobrovoľného hasičského zboru vo Veľkých Levároch / Pavol Vrablec. - Fotogr. - 
In: Záhorie. - Roč. 22, č. 5 (2013), s. 16-20. 
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Veľké Leváre, Slovensko)  
hasiči - dobrovoľné hasičské zbory - výročia (130 rokov) - história 

61 PODPREDSEDA                                                   614.84  
Podpredseda vlády ocenil našich hasičov. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-
872X. - Roč. 15, č. 11 (2013), s. 1. 
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Stupava, Slovensko)  
dobrovoľné hasičské zbory - ocenenia - hasiči 

62 HUNKOVÁ, Mária                                               615.37  
Štát pochoval legendárnu vakcináreň / Mária Hunková. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - 
ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 104 (03.06.2014), s. 5.  
 
Malacky (Slovensko) 
vakcíny - výroba vakcín - efektívnosť investícií 

63 LEŠKOVÁ, Katarína                                              616-072  
V medicíne nie je nič stopercentné / Katarína Lešková. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 22, č. 123 (30.05.2014), [SME ženy: magazín o nás. č. 21 (2014, s. 6-9)].  



 12 

Oravcová, Eva  
Lozorno (Slovensko) 
lekári - onkológovia 

64 VYSKOČIL, Peter                                                628.3  
Kam s dažďovou vodou / Peter Vyskočil. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 1339-021X. - Roč. 7, 
č. 1 (2014), s. 8-9.  
 
Marianka (Slovensko) 
dažďová voda - odpadové vody - odpadové hospodárstvo 

65 ELEKTRÁREŇ                                                     628.3/.5  
Elektráreň a soľ v Rohožníku. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, 
č. 21 (2014), s. 2.  
 
Holcim Slovensko, a.s., (Rohožník, Slovensko)  
výroba elektrickej energie - odpadové hospodárstvo - výroba soli - elektrárne 

66 BOBOTOVÁ, Viera                                              629.331.4  
Splnený sen Jozefa Hooza / Viera Bobotová. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 55, č. 23 (2014), s. 11. 
 
Hooza, Jozef  
Lozorno (Slovensko) 
veteráni - historické vozidlá - zberateľstvo a zberatelia 

67 NOVÁ                                                                   629.4  
Nová kniha pre fanúšikov histórie a železníc / Kysucké múzeum/-mija-. - Fotogr. -  
In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 1 (16.01.2014), s. 7. 
 
Pálffy (rod)  
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Malacky (Slovensko : okres) 
nové publikácie - železnice - história - úzkokoľajné železnice 

68 HORSKÝ, Štefan, 1929-                                        629.73  
Dakota z Kamenného mlyna: Na dobroty zo záhoráckych zemiakov a černíc neprišlo / Štefan 
Horský, Ingrid Sochorová. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - 
Roč. 14, č. 8 (03.03.2014), s. 5. 
 
Kamenný Mlyn (Plavecký Štvrtok, Slovensko)  
lietadlá - príbeh jedného lietadla (Dakota) - svetelné letecké majáky - príbehy 
 

69 NOVÝ                                                                     63  
Nový agrokruh sa tvorí už i na Záhorí / -DT-. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - 
Roč. 3, č. 3 (2014), s. 6. 
 



 13 

Šlinský, Ján  
Kuchyňa (Slovensko) 
systém Agrokruh - pestovateľské techniky - bioprodukty - pestovatelia 

70 BARÁKOVÁ, Jana                                                630  
Viete, kto sa stará o lesy v katastri našej obce? / Jana Baráková, [účastník interview Ivan 
Schlosser]. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 4 (2014),  
s. 1 a 5. 
 
Schlosser, Ivan  
Jablonové (Slovensko) 
lesy - lesné správy 

71 BOJUJÚ                                                                  630.4  
Bojujú za ochranu Svätého údolia a lesov. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 55, č. 20 (2014), s. 2.  
 
Sväté údolie Marianka (Marianka, Slovensko)  
ochrana prírody - ochrana lesa - výruby stromov 

72 ZÁHORÍ                                                                631.11  
Záhorí hľadá farmára / -RED-. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3,  
č. 2 (2014), s. 10. 
 
Záhorie (Slovensko : oblasť)-  Malacky (Slovensko : okres) 
farmárstvo - mapy farmárov - poľnohospodárske produkty - predaj z dvorov 

73 FABIAN, Marek                                                     639.2  
O minulosti rybárstva v Zohore / Marek Fabian. - Obr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. 
- Roč. 7, č. [6] november-december (2013), s. 14. 
 
Obvodná organizácia Slovenského rybárskeho zväzu (Zohor, Slovensko) 
rybárstvo - rybárske organizácie/spolky - história 

74 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                                  64  
Baristka Alica Audy: Mám rada stopercentnú arabiku / M. Kovaríková, [účastník interview 
Alica Audy]. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 7 (24.02.2014), s. 6.  
 
Audy, Alica  
Plavecké Podhradie (Slovensko) 
baristky - kávová kultúra  
 

75 LOZORNO                                                             640.41  
Lozorno sa opäť zviditeľnilo aj vďaka Hotelu Karpatský dvor / red. - Fotogr. - In: Spravodaj 
obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 12, č. 1 (2014), s. 5. 
 



 14 

Hotel Karpatský dvor (Lozorno, Slovensko)  
hotely - medzinárodné hotelové značky  

76 KUCIAK, Ján                                                         65.012.34  
Záhorie loví Američanov. Východ Talianov / Ján Kuciak. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. 
- ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 65 (03.04.2014), s. 6.  
 
Lozorno (Slovensko) 
logistické centrá - priemyselné parky - zamestnanosť 

77 GRODOVSKÁ, Ľudmila                                         651.4  
Petra potrebuje perspektívu / Ľudmila Grodovská. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. 
- Roč. 66, č. 22 (2014), s. 68-69.  
 
Nováková, Štefánia, 1962-  
Dom Svitania (Jakubov, Slovensko)  
starostlivosť o ľudí s postihnutím - komunitná starostlivosť 

78 MALACKÉ                                                           655.4  
Malacké pohľady knižne / (ts). - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 3 (2014), s. 9.  
 
Macejka, Martin - Valachovič, Milan - Handl, Vladimír 
Občianske združenie MLOK (Malacky, Slovensko) Malacky (Slovensko) 
publikácie - prezentácia novej knihy 

79 ZNÁMKU                                                              656.8  
Známku navrhol Róbert Makar / -tabu-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 12 (2014), s. 6.  
 
Makar, Róbert, 1970-  
Malacky (Slovensko) 
poštové známky - filatelia - návrhy - regionálne osobnosti 

80 BRNO                                                                    658  
Brno dalo Amazonu stopku = O investora a 2 000 pracovných miest bojujú aj Malacky / hok, 
tasr. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 24, č. 66 (20.03.2014), s. 10. 
 
Malacky (Slovensko) 
internetoví predajcovia - Amazon.com (Seattle, WA, USA) - logistické centrá  

81 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                                 663.2  
Somelier musí byť psychológ, diplomat i herec- / M. Kovaríková, [účastník interview Tomáš 
Vyšváder]. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 9 (10.03.2014), s. 6.  
 
Vyšváder, Tomáš  
Malacky (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
somelierstvo - rozhovory 



 15 

82 REKORDY                                                            663.2  
Rekordy a medaily za sabráž / -tabu-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. -  
Roč. 24, č. 4 (26.02.2014), s. 5 [Spektrum]. 
 
Vyšváder, Tomáš - Sedliaková, Marika  
Malacky (Slovensko) 
somelierstvo - odborné zručnosti - sabráž - súťaže 

83 JURIŠ, Marek                                                        663.2  
Keď someliér sekal prvú fľašu, najprv zbledol a ani nedýchal / Marek Juriš. - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 18 (2014), s. 5.  
 
Vyšváder, Tomáš  
Malacky (Slovensko) 
someliéri - životné príbehy - vinárstvo 

84 JURIŠ, Marek                                                         663.2  
Keď sekal prvú fľašu, zbledol a ani nedýchal / Marek Juriš. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 21 (03.06.2014), s. 6 [Zaujalo nás]. 
 
Vyšváder, Tomáš  
Malacky (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
sabráž - somelierstvo 

85 VZÁCNY                                                               681 
Vzácny organ opäť krásne znie- / - mk -, [účastník interview Miroslav Komorný]. - Fotogr. - 
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 8 (03.03.2014), s. 9 [Kultúra]. 
 
Komorný, Miroslav  
Zohor (Slovensko) 
organy - reštaurovanie - história organu 

86 ŠTIFILOVÁ, Alena                                               7-051  
Dá sa takej zápletke uveriť? : Pavel Višňovský / Alena Štifilová, [účastník interview Pavel 
Višňovský]. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 16 (21.01.2014), [tv oko, 
4/2014, s. 1 a 4-7. Rozhovor]. 
 
Višňovský, Pavel, 1960-  
Veľké Leváre (Slovensko) 
herci - dabing - filmy - televízne seriály - rozhovory 

87 PRAMENE                                                            7-051  
Pramene Štefana Ortha. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 3 (2014),  
s. 8 [Kultúra]. 
 
Orth, Štefan, 1943-  
Gajary (Slovensko)  
regionálni výtvarníci - výstavy 



 16 

88 KEĎ                                                                        7-051  
Keď sa vybláznim pri druhej manželke, idem si oddýchnuť k tej prvej / (red), [účastník 
interview Ady Hajdu]. - Fotogr. - In: Bratislavský kraj. - ISSN 1339-0864. - Roč. 4,  
č. 1 (2014), s. 2. 
 
Hajdu, Ady, 1963-  
Lozorno (Slovensko) 
herci 

89 VYHODNOTILI                                                     7.025  
Vyhodnotili súťaž o príkladnú obnovu. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-
872X. - Roč. 15, č. 12 (2013), s. 1. 
 
Seppová, Mária  
Synagóga (Stupava, Slovensko)  
tradičná architektúra - obnova a rekonštrukcia pamiatok - súťaže 

90 INTÍMNE                                                              7.036  
Intímne rozprávanie príbehov / -red-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. -  
Roč. 24, č. 10 (2014), s. 5.  
 
Chabadová, Natália, 1991-  
Malacky (Slovensko) 
výtvarné umenie - obrazy - maliarky - rozhovory - výstavy  

91 RUŠNO                                                                   712.2  
Rušno okolo Bobrej hrádze. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 18 (2014), s. 3.  
 
Náučno-rozprávkový chodník Bobria hrádza (Kuchyňa, Slovensko)  
náučné chodníky - bobor vodný 

92 PREVENDARČÍKOVÁ, Katarína                         712.2  
Náučný chodník na Biofarmu / Katarína Prevendarčíková. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. 
- ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 3 (2014), s. 1.  
 
Mestské kultúrne a informačné centrum (Stupava, Slovensko)  
náučné chodníky - bio farmy 

93 JANOTOVÁ, M.                                                   712.25  
Zámocky park vstupuje do novej sezóny s novinkami / M. Janotová. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 11 (2014), s. 3.  
 
Malacky (Slovensko) 
Zámocký park - rekonštrukcia parkov 
 



 17 

94 V                              712.256-053  
V Stupave je Rozprávkovo / Gurmánko Stupavský. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - 
ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 4 (2014), s. 10.  
 
Stupava (Slovensko) 
herný priestor - detské herne - detské ihriská 

95 OCENENIE                                                            726.3  
Ocenenie Za príkladnú obnovu 2013 získal aj domček v Lozorne. - Fotogr. - In: Spravodaj 
obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 11, č. 6 (2013), s. 8. 
 
Lozorno (Slovensko) 
ocenenia - AINova -  rekonštrukcie a opravy - rodinné domy 

96 MALACKY                                                           726.3  
Malacky majú takmer dva milióny eur na rekonštrukciu sídliska Juh / (SITA). - Fotogr. -  
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 12 (2014), s. 2. 
 
Malacky (Slovensko) 
rekonštrukcie a opravy - sídliská - financovanie 

97 RIEŠENIE                                                               726.3  
Riešenie havarijného stavu objektov Múzea Ferdiša Kostku v Stupave / BSK. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 2 (2014), s. 1.  
 
Kostka, Ferdiš, 1878-1951  
Múzeum Ferdiša Kostku (Stupava, Slovensko)  
rekonštrukcie a opravy - múzeá - keramikári 

98 SOCHOROVÁ, Ingrid                                            726.3  
Radnice vynovujú šľachtické sídla / Ingrid Sochorová. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre 
Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 21 (2014), s. 2.  
 
Pálffy (rod)  
Kaštieľ (Malacky, Slovensko)  
šľachtické sídla - rekonštrukcie a opravy 

99 VYŠE                                                                      726.3  
Vyše storočná, ale stále krásna / Robo. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 23 (2014), s. 9.  
 
Malacky (Slovensko) 
synagógy - historické pamiatky - pamiatky 

100 KRYPTY                                                              726.7  
Krypty opäť vzbudili pozornosť Malačanov / -tabu-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 5 (12.03.2014), s. 7 [Spektrum]. 



 18 

Macejka, Martin - Vrablec, Pavol 
Pálffy (rod) 
MCK Malacky - Múzeum Michala Tillnera (Malacky (Slovensko)  
prednášky - krypty - pohrebiská - šľachtické rody - história miest a obcí - historici 

101 MALACKÝ                                                          73  
Malacký býk je dielom Pavla Dubinu. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, 
č. 14 (2014), s. 9. 
 
Zámocká ulica (Malacky, Slovensko)  
sochy 

102 ČEVELOVÁ, Jana                                                738  
Ferdiš Kostka sa načas vrátil do Stupavy / Jana Čevelová. - Fotogr. - In: MY Týždenník  
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 25 (2014), s. 3.  
 
Kostka, Ferdiš, 1878-1951  
Stupava (Slovensko) 
majolika - výstavy keramiky - regionálne osobnosti 

103 KREHKÉ                                                                748  
Krehké invencie uspeli v ankete. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 19 (2014), s. 9.  
 
Rusňáková, Veronika, 1983-  
Krehké invencie Malacky (Slovensko) 
poézia - umelecké sklárstvo - nové knihy 

104 SALÓN                                                                   75:061.4  
Salón stupavských výtvarníkov / nl. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - 
Roč. 15, č. 12 (2013), s. 12. 
 
Slezák, Michal - Prokeš, Ján - Bleyová, Danica - Móza, Pavol - Vavrinová, Agneša - 
Darášová, Marie - Mészárosová, Gabriela - Mészáros, Michal - Hasonová, Adriana  
Stupava (Slovensko) 
výtvarní umelci - výtvarné výstavy 

105 ANDREJČÁKOVÁ, Eva                                      77-051  
Nie som fotograf, čo čaká na senzácie / Eva Andrejčáková. - Fotogr. - In: MY Týždenník  
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 21 (2014), [TV oko. - č. 23 (2014), s. 4-7].  
 
Fiala, Anton, 1955-  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
cestovatelia - fotografi - rozhovory 
 
 



 19 

106 OD                                                                        77.04  
Od bratov Angererovcov k Yurkovicovi / Robo. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - 
Roč. 55, č. 24 (2014), s. 9. 
 
Angerer, Ľudovít - Angerer, Viktor - Yurkovic, Vladimír   
Malacky (Slovensko) 
fotografi - spomienky biografické 

107 ŠČEPÁNKOVÁ, J.                                              779  
Úspech zohorskej fotografie / J. Ščepánková, [účastník interview] Ján Hladík. - Fotogr. -  
In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 8, č. [1] Január / Február (2014), s. 6-7. 
 
Hladík, Ján, 1959-  
Zohor (Slovensko) 
profesionálni fotografi - medzinárodné uznania - rozhovory 

108 GRÓFOVÁ, Veronika                                          78-051  
Bez huslí si neviem predstaviť svoj život / Veronika Grófová, [účastník interview Liliana 
Dulanská]. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 12, č. 1 (2014), 
s. 1. 
 
Dulanská, Liliana  
Lozorno (Slovensko) 
huslisti - hudobne nadané deti - rozhovory 

109 JURÍKOVÁ, Lenka                                             78-051  
Ide to aj bez éteru : dirigentskú paličku odložil bokom / Lenka Juríková. - Fotogr. - In: Život. 
- ISSN 0139-6323. - Roč. 64, č. 12 (2014), s. 90-92. 
 
Kostka, Branislav, 1971-  
Láb (Slovensko) 
hudobníci - dirigenti - a capella skupiny 

110 PÁLENÍK, Vladimír                                            78.087.6  
Chorus Augustini dobýva medzinárodné pódiá! / Vladimír Páleník. - Fotogr. - In: Mariatál. - 
ISSN 1339-021X. - Roč. 6, č. 2 (2013), s. 14-15. 
 
Chorus Augustini (Marianka, Slovensko)  
spevácke zbory - vystúpenia - medzinárodné uznania 

111 AKO                                                                     78.087.6  
Ako dokáže jedno hrdzavé lešenie zatriasť vzťahmi v speváckom zbore alebo CHORUS 
AUGUSTINI aktuálne. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 1339-021X. - Roč. 7, č. 1 (2014),  
s. 14-15.  
 
Chorus Augustini (Marianka, Slovensko)  
spevácke zbory - mužské spevácke zbory 



 20 

112 ĎURĎOVIČ, Radovan                                         788  
Kapela Prespolanka / Radovan Ďurďovič. - Fotogr. - In: Lábske noviny. - ISSN 1339-0090. - 
Roč. 20, č. 1 (2014), s. 6. 
 
Kapela Prespolanka (Láb, Slovensko)  
dychovky (kapely) - hudobné skupiny 

113 HURBANIČOVÁ, Dana                                       791.6  
Mažoretky oslavovali / Dana Hurbaničová. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. -  
ISSN 1339-1593. - Roč. 11, č. 6 (2013), s. 13. 
 
Soffi Lozorno (Lozorno, Slovensko) - Základná škola (Lozorno, Slovensko)  
mažoretky - záujmové krúžky - žiaci základných škôl  

114 HURBANIČOVÁ, Dana                                        791.6  
Soffi Lozorno na Interbeauty / Dana Hurbaničová. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - 
ISSN 1339-1593. - Roč. 12, č. 1 (2014), s. 4. 
 
Soffi Lozorno (Lozorno, Slovensko)  
mažoretky - vystúpenia - sprievodné programy 

115 VAJDEČKOVÁ, Natália                                       791.6  
Mažoretky z Merci idú do pražskej Lucerny / Natália Vajdečková. - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 17 (2014), s. 5.  
 
MERCI (Záhorská Ves, Slovensko)  
mažoretky - športové a súťažné podujatia 

116 MIHALIČKOVÁ, Miroslava                                 792.077  
Zahrala som si s Marínou- = Renáta Biksadská z Divadla na hambálku / Miroslava 
Mihaličková. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 7 (24.02.2014), s. 9. 
 
Biksadská, Renáta  
Divadlo na hambálku (Malacky, Slovensko)  
ochotnícke divadlo - ochotnícki herci - scenáristi - režiséri 

117 MIHALIČKOVÁ, Miroslava                               792.077  
Kastingy do seriálov ho nezlákali / Miroslava Mihaličková. - Fotogr. - In: Záhorák. -  
ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 9 (10.03.2014), s. 9 [Kultúra]. 
 
Valachovič, Milan, 1957-  
Divadlo na hambálku (Malacky, Slovensko)  
ochotnícke divadlo - ochotnícki herci 

118 NA                                                                        792.077  
Na pažravom koni do Paríža / (ZK). - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-
4442. - Roč. 14, č. 21 (2014), s. 6.  



 21 

Pour Art, o.z., (Stupava, Slovensko)  
ochotnícke divadlo - divadelné hry - ochotnícka divadelná činnosť 

119 CHABADA, Tomáš                                              794.1  
Malačania víťazili / Tomáš Chabada. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. -  
Roč. 24, č. 8 (2014), s. 6.  
 
CVČ Malacky (Malacky, Slovensko)  
šachové turnaje - majstrovstvá Slovenskej republiky - športové súťaže 

120 VIDANOVÁ, Lucia                                             794:004.9  
Mladí manželia z Lozorna vymysleli počítačovú hru pre deti : [LittleLane] / Lucia Vidanová. 
- Fotogr., obr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 8 (03.03.2014), s. 7. 
 
Nižnanský, Peter - Nižnanská, Zuzana  
Lozorno (Slovensko) 
počítačové hry - detské hry - slovenčina - angličtina - programátori 

121 MULTIFUNKČNÝ                                              796  
Multifunkčný športový areál obce Zohor. - Obr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - 
Roč. 7, č. [6] november-december (2013), s. 10-11. 
 
Zohor (Slovensko) 
šport - športové areály - výstavba - samospráva obce - projekt  

122 100                                                                        796  
100. výročie organizovaného športu v Malackách. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 3 (12.02.2014), s. 1 a 8. 
 
Malacky (Slovensko) 
šport - organizovaný šport - výročia (100 rokov) - športové organizácie - história športu 

123 100                                                                         796  
100. výročie organizovaného športu v Malackách. - Logo. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 24, č. 4 (26.02.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Gymnázium sv. Františka Assiského (Malacky, Slovensko)  
šport - história športu - organizovaný šport - výročia (100 rokov) - školská telovýchova 

124 V                                                                           796  
V Atletickej lige miešajú karty aj Záhoráci. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 55, č. 19 (2014), s. 5.  
 
Beňa, Ján - Hladíková, Claudia - Štuková, Alexandra 
Rohožník (Slovensko) - Malacky (Slovensko) 
atletika - športové podujatia 



 22 

125 CYKLOMARATÓN                                             796  
Cyklomaratón - Memoriál Petra Patscha / SCK Záhorák. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
SSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 11 (2014), s. 8.  
 
Patsch, Peter, 1952-2011  
Slovenský cykloklub Záhorák (Malacky, Slovensko)  
cyklomaratón - spomienkové podujatia - športové podujatia 

126 PAŠTEKA, Anton, 1949-                                     796-051  
Najlepší športovci Malaciek za rok 2013 / Anton Pašteka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 6 (2014), s. 8. 
 
Hanúsek, Jaroslav - Mecháček, Michal - Michálek, Dávid - Pribil, Boris - Vejmelka, Alex -
Jurkovič, Peter - Baňovičová, Monika - Kunšteková, Petronela - Truksová, Lucia - Jung, 
Emil - Reisenauer, Ali - Oreský, Pavol - Miklušičák, Erik  
Malacky (Slovensko) 
športovci - ocenenia športovcov 

127 PAŠTEKA, Anton, 1949-                                    796-051  
Najlepší športovci Malaciek za rok 2013 / Anton Pašteka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 6 (2014), s. 8. 
 
Hanúsek, Jaroslav - Mecháček, Michal - Michálek, Dávid - Pribil, Boris - Vejmelka, Alex -
Jurkovič, Peter - Baňovičová, Monika - Kunšteková, Petronela - Truksová, Lucia - Jung, 
Emil - Reisenauer, Ali - Oreský, Pavol - Miklušičák, Erik  
Malacky (Slovensko) 
športovci - ocenenia športovcov 

128 OZ                                                                        796.3  
OZ Roconaba - Hokejbal 2013. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 7,   
č. [6] november-december (2013), s. 19. 
 
Občianske združenie Roconaba (Zohor, Slovensko)  
hokejbal - hokejbalové ihriská - rekonštrukcia - športové súťaže   

129 MENCLOVÁ, Lucia                                           796.3  
Úspešný rok stupavskej hádzanej / Lucia Menclová. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - 
ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 1 (2014), s. 1 a 6. 
 
HC Tatran Stupava (Stupava, Slovensko)  
športové kluby - hádzaná - vyhodnotenie 

130 BRANISLAV                                                       796.332  
Branislav Mráz (40). - Fotogr. - In: Levárky Nahlas. - (19.12.2013), s. 8. 
 
Mráz, Branislav, 1973-  
Malé Leváre (Slovensko) 
futbal - futbalisti - futbaloví tréneri 



 23 

131 MALAČANKY                                                   796.386  
Malačanky siahali po zlatých medailách. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 15 (2014), s. 25.  
 
MSK Malacky (Malacky, Slovensko)  
športové súťaže - stolný tenis 

132 ZÁHORÁCI                                                         796.42  
Záhoráci víťazili na šampionáte západného Slovenska / TK AC. - Fotogr. - In: Malacký hlas. 
- ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 2 (29.01.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Žilavý, Marcel - Koch, Martin - Martinusová. Kristína - Smreková, Karolína - Chvílová, 
Eliška - Hladíková, Claudia - Baňovičová, Monika 
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - športové súťaže  

133 ELIŠKA                                                                796.42  
Eliška Chvílová opäť ďaleko, atakuje už šesť metrov / TK AC. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 4 (03.02.2014), s. 21 [Šport]. 
 
Chvílová, Eliška, 1994-  
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - športovci - športové súťaže  

134 TRAJA                                                                  796.42  
Traja zlatí záhorácki atléti / -TK AC-. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, 
č. 8 (03.03.2014), s. 18 [Šport]. 
 
Koch, Martin - Štuková, Alexandra - Hladíková, Claudia 
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - športové súťaže - športovci 

135 CHVÍLOVÁ                                                        796.42  
Chvílová už atakuje 6 metrov / TKAC. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 24, č. 3 (12.02.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Chvílová, Eliška, 1994-  
Malacky (Slovensko) 
atletika - športovci - skoky (atletika) 

136 ŽILAVÝ                                                               796.42  
Žilavý vybojoval dve zlaté medaily / TK AC. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 24, č. 4 (26.02.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Žilavý, Marcel, 2000-  
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - športové súťaže - žiacke turnaje  



 24 

137 AMBÍCIE                                                             796.42  
Ambície Malačanov odvieva vietor-. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 19 (2014), s. 24.  
 
Baňovičová, Monika - Chvílová, Eliška 
AC Malacky (Malacky, Slovensko)   
športové podujatia - atletika - majstrovstvá 

138 ŠPRINTU                                                            796.422  
Šprintu kraľujú Malačania / TK AC. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, 
 č. 22 (09.06.2014), s. 21 [Šport]. 
 
Mecháček, Michal - Žilavý, Marcel - Miklušičák, Erik - Drozda, Marco Adrien - Koch, 
Martin  
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - beh - šprint - športové súťaže  

139 ZÁHORÁCKI                                                     796.431  
Záhorácki atléti sú v plnej permanencii / (TK AC). - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. 
- ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 21 (2014), s. 21.  
 
Hladíková, Claudia - Baňovičová, Monika - Chvílová, Eliška 
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
skoky (atletika) - atletika - športové podujatia 

140 LINDNER, Michal                                               796.431  
Malačianky víťazne v Břeclavi / Michal Lindner. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. 
- Roč. 22, č. 20 (2014), s. 21. 
 
Chvílová, Eliška - Valachovič, Jakub 
AC Malacky (Malacky, Slovensko) 
športové súťaže - atletika ľahká - skoky (atletika) 

141 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                               796.52  
Malacký horolezec Miloš Kuchárek sa vracia do Himalájí / Miroslava Kovaríková. - Fotogr. - 
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55, č. 17 (2014), s. 12-13.  
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - Himaláje (pohorie) - rozhovory 

142 FTÁČNIK, Kamil                                                  796.54  
Malacký skauting oslavuje deväťdesiatku / Kamil Ftáčnik. - Fotogr. - In: Záhorie. - Roč. 22, 
č. 5 (2013), s. 27-28. 
 
69. zbor generála Milana Rastislava Štefánika (Malacky, Slovensko)  
skauting - skautské zbory - výročia - história  



 25 

143 GÁBA, Matej                                                       796.54  
Skautská družina Žraloci / Matej Gába. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 1339-021X. - Roč. 7, 
č. 1 (2014), s. 23.  
 
Oddiel Mustangy (Marianka, Slovensko)  
skauting - skautské zbory 

144 KARNOK, R.                                                      796.72  
Preteky v Malackách aj v roku 2014 / R. Karnok. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 24, č. 3 (12.02.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Memoriál Arnolda Gašpara 2013 (18. : 22.9.2013 : Malacky, Slovensko)  
Racing Club Záhorák Malacky (Malacky, Slovensko)  
motocyklový šport - cestné motocyklové preteky - historické motocykle - športové súťaže 

145 STRELECKÝ, Marian                                         796.85  
Ďalšie 4 zlaté pre Fight Division! / Marian Strelecký. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 8 (2014), s. 8. 
 
Fight Division (Malacky, Slovensko)  
športové súťaže - karate 

146 FILIP, Peter, 1977-                                               796.9  
Miniľadový hokej v Malackách / Peter Filip. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 4 (03.02.2014), s. 21. 
 
Turnaj v miniľadovom hokeji žiakov o pohár primátora mesta Malacky 2014 (6. : 24.1.2014 :  
Malacky, Slovensko)  
hokej - minihokej - športové súťaže - žiacke turnaje 

147 SLOBODOVÁ, N.                                                796/799  
Storočnica organizovaného športu v Malackách / N. Slobodová. - Logo. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 5 (12.03.2014), s. 8 [Šport]. 
 
Malacky (Slovensko) 
šport - organizovaný šport - história športu - výročia (100 rokov) 

148 GERTHOFER, Jakub                                           799.32  
Zhodnotenie Paintballovej sezóny : prehľad akcií ... Paintballového klubu Zohor / Jakub 
Gerthofer. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 7, č. [6] november-
december (2013), s. 15. 
 
Paintballový klub Zohor (Zohor, Slovensko) - Legio Draconus (Zohor, Slovensko)  
paintball - paintballové kluby - športové súťaže 
 
 



 26 

149 FERENCZOVÁ, Zuza                                         8-051  
Supertajný denník Paulíny F. / Zuza Ferenczová, [účastník interview Paulína Feriancová]. - 
Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 3 (2014), s. 1 a 5. 
 
Feriancová, Paulína  
Jablonové (Slovensko) 
spisovatelia - slovenské autorky - prekladatelia - rozhovory 

150 V                                                                          82-051  
V CVeČku sa stretli s osobnosťami. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24,  
č. 7 (2014), s. 7.  
 
CVČ Malacky (Malacky, Slovensko)  
besedy so spisovateľmi - literárne stretnutia - slovenskí spisovatelia 

151 KUŠNIERIK, Juraj                                              82-2  
Láska na Kryme, rozpaky v Astorke / Juraj Kušnierik. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-
653X. - Roč. 11, č. 17 (2014), s. 59.  
 
Amsler, Marian  
Stupava (Slovensko) 
divadelné hry 

152 MRÁZ, Peter, 1984-                                             82.09  
Reflexia minulosti / Peter Mráz, Ivana Hostová. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-
247X. - Roč. 24, č. 8 (2014), s. 9. - Rec.: Niečo ako láska, niečo ako soľ / Ján Zambor. - 
Bratislava : Literárne informačné centrum, 2013. - Rec.: Z poézie troch storočí / Jozef Tatár. 
- Banská Bystrica : Belianum, 2013. - Rec.: Igric / Valentín Beniak. - Bratislava : VSSS, 
2013.  
 
Mráz, Peter, 1984-  
Malacky (Slovensko) 
recenzie kníh 

153 MRÁZ, Peter, 1984-                                             821  
Pavol Jozef Šafárik: Jiskra božství - pokus o interpretáciu / Peter Mráz. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 23-24 (2014), s. 9-10.  
 
Mráz, Peter - Palkovič, Juraj 
Malacky (Slovensko) 
literárni kritici - literárna história - literárna teória 

154 DEBUT                                                                821  
Debut Knihou roka. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 9 (2014), s. 7.  
 
Rusňáková, Veronika - Vrábelová, Zuzana : Krehké invencie  
Veľké Leváre (Slovensko) 
slovenská poézia - umelecké sklárstvo - nové knihy 



 27 

155 V                                                                           902.2  
V Mariánskom údolí požehnali historickú banícku štôlňu / (TASR). - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 25 (2014), s. 3.  
 
Spolok Permon Marianka (Marianka, Slovensko)  
ťažba surovín - bridlicové štôlne - dejiny baníctva 

156 ONDREJKA, Jozef, 1965-                                   904  
Malacký kaštieľ od roku 2007 po súčasnosť / Jozef Ondrejka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 23, č. 22 (19.12.2013), s. 6-7 [Kultúra / História]. 
 
Kaštieľ (Malacky, Slovensko)  
historické pamiatky - národné kultúrne pamiatky - rekreácia - zrekonštruované priestory  

157 KAŠTIEĽ:                                                            904  
Kaštieľ: Mesto investuje do strechy a vzácnych francúzskych komínov / (TASR). - Fotogr. - 
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 2 (20.01.2014), s. 5. 
 
Kaštieľ (Malacky, Slovensko)  
národné kultúrne pamiatky - kaštiele - rekonštrukcie a opravy - fondy EÚ  

158 MENCLOVÁ, Lucia                                            904  
Ako je to s Kaštieľom a Malým parkom? / Lucia Menclová. - Fotogr. - In: Podpajštúnske 
zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 5 (2014), s. 3. 
 
Kaštieľ (Stupava, Slovensko) - Malý park (Stupava, Slovensko)  
kaštiele - parky - renovácia - revitalizácia - Bratislavský samosprávny kraj 

159 MENCLOVÁ, Lucia                                            904  
Deň v miestnom pivovare Stupavar / Lucia Menclová. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - 
ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 5 (2014), s. 5. 
 
Stupavar (Stupava, Slovensko) 
pivovary - miestne výrobne - exkurzie 

160 ZA                                                                         91  
Za mostom : geografické pomery. - Fotogr., mapa. - In: Bratislavský kraj. - ISSN 1339-0864. 
- Roč. 4, č. 2 (2014), s. 9. 
 
Marchfeld (Rakúsko) - Malacky (Slovensko : okres) - Pomoravie (Slovensko) - Záhorie 
(Slovensko : oblasť) 
geografia 

161 JARUNEK, Rastislav                                           912  
Zážitok z kopcov / Rastislav Jarunek. - In: Šarm. - ISSN 1336-3190. - Roč. 12, č. 18 (2014), 
s. 44-45.  
 



 28 

Borinka (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) - Marianka (Slovensko) 
cyklotrasy - rekreačné športy 

162 KOMRSKOVÁ, Michala                                     929  
Sama sebe som dostatočným kritikom / Michala Komrsková, [účastník interview Soňa 
Norisová]. - Fotogr. - In: Moja Psychológia. - ISSN 1337-8899. - Roč. 6, č. 1 (2014),  
s. 12-19 [Rozhovor].  
 
Norisová, Soňa, 1973-  
Malacky (Slovensko) 
mediálne známe ženy - herečky - rozhovory 

163 ZA                                                                        929  
Za pánom Františkom Kocianom. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 7, 
č. [6] november-december (2013), s. 12. 
 
Kocian, František, 1928-2013  
Základná škola (Zohor, Slovensko)  
pedagógovia - riaditelia základných škôl - úmrtie 

164 CIFRA, Štefan                                                     929  
Kráľ slovenského básnického slova : rozhovor s básnikom, spisovateľom ... / Štefan Cifra. - 
Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 3-4 (29.01.2014), s. 1-2.  
 
Moravčík, Štefan, 1943-  
Jakubov (Slovensko) 
regionálne osobnosti - spisovatelia - básnici - životné jubileá - narodeniny 

165 SOUKUP, Milan                                                   929  
Ľudovít II. do služieb k ministrovi : pripomienka výročia Martina Čulena / Milan Soukup. - 
Fotogr. - In: Učiteľské noviny. - Roč. 61, č. 42 (2014), s. 16.  
 
Čulen, Martin, 1823-1894  
Veľké Leváre (Slovensko) 
kňazi - pedagógovia - regionálne osobnosti - spomienkové podujatia 

166 HRABUŠICKÝ, Aurel, 1955-                              929  
Rebel, čo mal rád radosti života : Stano Pekár / Aurel Hrabušický. - Fotogr. - In: SME. - 
ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 44 (22.02.2014), s. 12.  
 
Pekár, Stano, 1938-2014  
Studienka (Slovensko) 
fotografi - nekrológy 

167 BAJCUROVÁ, Katarína, 1957-                            929  
Fulla na EXPO 58 v Bruseli / Katarína Bajcurová. - Obr. - In: Designum. - ISSN 1335-034X. 
- Roč. 15, č. 4 (2009), s. 18-22.  



 29 

Fulla, Ľudovít, 1902-1980  
Malacky (Slovensko) 
slovenskí výtvarní umelci - regionálne osobnosti - medzinárodné výstavy 

168 JARUNKOVÁ, Ingrid                                         929  
Pán Hlas : život ukrytý v historkách / Ingrid Jarunková. - Fotogr. - In: Šarm. - ISSN 1336-
3190. - Roč. 12, č. 9 (2014), s. 14-16.  
 
Polák, Karol, 1934-  
Vysoká pri Morave (Slovensko) 
športoví komentátori - regionálne osobnosti 

169 HOFERKA, Martin                                             929  
Zobrazenie solúnskych bratov v sakrálnych pamiatkach Záhoria / Martin Hoferka. - Fotogr., 
tab. - In: Záhorie. - Roč. 22, č. 6 (2013), s. 2-9. 
 
Malovaný, František, 1869-1931  
Gajary (Slovensko) - Závod (Slovensko) - Rohožník (Slovensko) - Plavecké Podhradie 
(Slovensko) - Sološnica (Slovensko) - Vysoká pri Morave (Slovensko) - Láb (Slovensko) - 
Lozorno (Slovensko) - Malé Leváre (Slovensko) 
Cyril a Metod - cyrilometodský kult - sakrálne stavby - sakrálne umenie - autori a diela 

170 TURČÁNY, Viliam, 1928-                               929  
Proglas to všetko odštartoval : Štefanovi Moravčíkovi k sedemdesiatke / Viliam Turčány. - 
In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4.+130, č. 1 (2014), s. 7.  
 
Moravčík, Štefan, 1943-  
Jakubov (Slovensko) 
spisovatelia - životné jubileá 

171 REHÁK, Oliver                                                    929  
Ballek zažil a opísal svet na hranici / Oliver Rehák. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 89 (16.04.2014), s. 12.  
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
spisovatelia - diplomati - úmrtie 

172 ŠIMKOVÁ, Alica                                                 929  
Jubilantovi! / Alica Šimková. - Fotogr. - In: Jakubovské zvesti. - ISSN 1339-0546. - Roč. 5, 
č. 1 (2014), s. 9. 
 
Moravčík, Štefan, 1943-  
Jakubov (Slovensko) 
autori - básnici - životné jubileá 
 
 



 30 

173 CHMEL, Rudolf, 1939-                                       929  
Posledný pisárov zápis / Rudolf Chmel. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 91 (19.04.2014), s. 14-15 [Víkend].  
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
spisovatelia - diplomati - nekrológy 

174 SMOLKOVÁ, Soňa                                             929  
Úbohá láska na Kryme (aj všade inde) / Soňa Smolková. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 92 (22.04.2014), s. 30.  
 
Amsler, Marian  
Stupava (Slovensko) 
divadelná hra 

175 ZAJAC, Peter, 1946-                                            929  
Život ako návratný sen / Peter Zajac. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11,  
č. 17 (2014), s. 46.  
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - diplomati 

176 LEŠKOVÁ, Katarína                                            929  
Človek si vyrába konkurenciu, len keď si neverí / Katarína Lešková, [účastník interview 
Mirka Partlová]. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 95 (25.04.2014),  
[Sme ženy. Č. 16, s. 6-9].  
 
Partlová, Miroslava, 1985-  
Malacky (Slovensko) 
slovenské herečky - regionálne osobnosti 

177 HLADÍK, Ján, 1959-                                            929  
Zohoran vydal kalendár s fotografiami Stupavy a Mástu / Ján Hladík. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 15, č. 11 (2013), s. 10. 
 
Hladík, Ján : Stupava/Mást : dominanty [kalendár 2014]  
Zohor (Slovensko) - Stupava (Slovensko) 
fotografi - výtvarníci - kalendáre 

178 JÁN                                                                      929  
Ján Nálepka : fragmenty zo života v Stupave / G.+S. Prokešoví. - Fotogr. - In: Podpajštúnske 
zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 15, č. 11 (2013), s. 12. 
 
Nálepka, Ján, kpt., 1912-1943  
Stupava (Slovensko) 
pedagógovia - vojaci - partizáni - regionálne osobnosti 



 31 

179 HAVLÍK, Lukáš                                                   929  
Cena elektriny bude ďalej klesať / Lukáš Havlík. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-
4701. - Roč. 21, č. 81 (29.04.2014), s. 22.  
 
Vasilišin, Rastislav, 1973-  
Borinka (Slovensko) 
interview - rozhovory - ceny spotrebiteľské - elektrina 

180 MACEJKA, Martin, 1982-                                  929  
Dr. Ivan Dérer - rodák z Malaciek / Martin Macejka. - Fotogr. - In: Záhorie. - ISSN 1335-
7840. - Roč. 23, č. 1 (2014), s. 19-22.  
 
Dérer, Ivan, 1884-1973  
Malacky (Slovensko) 
politici - advokáti - novinári - výročie narodenia - biografické črty 

181 ANTÁLKOVÁ, Marcela                                      929  
Martin Čulen, pedagóg, matematik a národný buditeľ z Brodského / Marcela Antálková. - 
Fotogr. - In: Záhorie. - Roč. 23, č. 1 (2014), s. 22-24.  
 
Čulen, Martin, 1823-1894  
Veľké Leváre (Slovensko) 
biografické črty - pedagógovia - národní buditelia - životopisy 

182 ALBERTY ONDREJKOVÁ, Katarína               929  
Herečka z Prezidentského paláca / Alberty Ondrejková, [účastník interview Zuzana 
Bezáková]. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 18-19 (2014), s. 72-74.  
 
Bezáková, Zuzana  
Divadlo na hambálku (Malacky, Slovensko)  
amatérski herci - osoby z regiónu 

183 BENKOVÁ-POPITOVÁ, Viera, 1939-              929  
Dve spomienky na slovenského spisovateľa Ladislava Balleka / Viera Benková, Rudolf 
Belan. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 17-18 (2014), s. 9. 
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
spisovatelia - nekrológy - regionálne osobnosti 

184 ZAJÍČEK, Vojtech                                               929  
Spomienka na d. p. Izidora Voleka / Vojtech Zajíček. - Fotogr. - In: Štvrtčan. - ISSN 1338-
9114. - Roč. 8, č. 1 (2014), s. 4-6. 
 
Volek, Izidor  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
katolícki kňazi - fotoarchív 



 32 

185 ČERNÍK, Michal                                                929  
O živote so Štefanom Moravčíkom / Michal Černík, [účastník interview Štefan Moravčík]. - 
Fotogr. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4. +130, č. 5 (2014), s. 73-79.  
 
Moravčík, Štefan, 1943-  
Jakubov (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti 

186 ŠULAJ                                                                  929  
Šulaj nakrúca s Lasicom a Kňažkom podľa Balleka / kul. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 24, č. 123 (30.05.2014), s. 40.  
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - filmová réžia - filmy 

187 SLUŠNÝ, Roman                                                929  
Viem, ako urobiť Zdenku šťastnou : Braňo Kostka / Roman Slušný, [účastník interview 
Braňo Kostka]. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 22 (2014), s. 10-12.  
 
Kostka, Branislav, 1971-  
Láb (Slovensko) 
dirigenti - regionálne osobnosti 

188 ULIČIANSKA, Zuzana                                       929  
Symbolom Japonska sú len veci / Zuzana Uličianska. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 22, č. 143 (21.06.2014), s. 10.  
 
Shiraki, Masahiko, 1964-  
Suchohrad (Slovensko) 
rozhovory - regionálne osobnosti - novinári 

189 ŠTANGOVÁ, Soňa                                              929  
Práca o ľuďoch a pre ľudí / Soňa Štangová, [účastník interview Dana Kľučárová]. - Fotogr. - 
In: Remeslo, umenie, dizajn. - ISSN 1335-5457. - Roč. 15, č. 1 (2014), s. 4.  
 
Kľučárová, Dana, 1979-  
Stupava (Slovensko) 
riadiaci pracovníci - ľudovoumelecká výroba - regionálne osobnosti 

190 SCLERANTHUSOVÁ, Stela                               929  
Veselé rezbárstvo Stana Pekára / Stela Scleranthusová, Martin Mešša. - Fotogr. -  
In: Remeslo, umenie, dizajn. - ISSN 1335-5457. - Roč. 15, č. 4 (2014), s. 45-46.  
 
Pekár, Stano, 1938-2014  
Studienka (Slovensko) 
rezbári - fotografi - regionálne osobnosti 



 33 

191 BÁTOROVÁ, Mária, 1950-                                 929  
Za Ladislavom Ballekom / Mária Bátorová. - Fotogr. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4+130, č. 7 (2014), s. 145-146.  
 
Ballek, Ladislav, 1941-2014  
Studienka (Slovensko) 
životopisy - slovenskí autori - spomienky biografické 

192 BUBELOVÁ, Tatiana                                          929  
Oľga Ballayová dolovala z hrdiel detí zlato / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 12 (2014), s. 4.  
 
Ballayová, Oľga  
Základná umelecká škola (Malacky, Slovensko)  
učitelka hudby - rozhovory - regionálne osobnosti 

193 ŠABÍK, Vincent, 1937-                                         929   
Literárny vedec Vincent Šabík o tvorbe Štefana Moravčíka / Vincent Šabík. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 3-4 (29.01.2014), s. 2.  
 
Moravčík, Štefan, 1943-  
Jakubov (Slovensko) 
spisovatelia - básnici - literárna tvorba - odborné zhodnotenie 

194 BENKOVÁ, Eva                                                 94  
Revolučné zmeny v postavení zohorských roľníkov v 19. storočí = Zohor v storočiach 
novoveku 8. časť / Eva Benková. - Graf. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 7,  
č. [6] november-december (2013), s. 8-9. 
 
Zohor (Slovensko) 
história miest a obcí - novovek - roľníctvo - urbáre -  pôda - archiválie 

195 SOCHOROVÁ, Ingrid                                         94  
Jablonové = Kronika miest a obcí / Ingrid Sochorová. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 4 (03.02.2014), s. 4. 
 
Jablonové (Slovensko) 
história miest a obcí - remeslá - ľudová architektúra - školy  

196 SOCHOROVÁ, Ingrid                                         94  
Plavecký Mikuláš = Kronika miest a obcí Záhoria / Ingrid Sochorová. - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 12 (2014), s. 4. 
 
Plavecký Mikuláš (Slovensko) 
dejiny miest a obcí - kultúrno-spoločenské podujatia - samospráva obce 
 



 34 

197 OD                                                                        94  
Od hladu, moru, vojny, zachovaj nás, Pane! / kronikár obce. - Fotogr. - In: Lábske noviny. - 
ISSN 1339-0090. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 1. 
 
Láb (Slovensko) 
dejiny obcí - prvá svetová vojna, 1914-1918 

198 SOCHOROVÁ, Ingrid                                         94  
Marianka = Kronika miest a obcí Záhoria / Ingrid Sochorová. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 17 (2014), s. 4.  
 
Marianka (Slovensko) 
turistické zaujímavosti - architektúra - pamiatky a pamätihodnosti - história miest a obcí 

199 JAKUBOV                                                           94  
Jakubov = Kronika miest a obcí Záhoria. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 13 (2014), s. 4.  
 
Jakubov (Slovensko) 
história miest a obcí - architektúra - turistické zaujímavosti 

200 LOZORNO                                                           94  
Lozorno : kronika miest a obcí Záhoria. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 18 (2014), s. 4. -  
 
Károlyi (rod)  
Lozorno (Slovensko) 
história miest a obcí - architektúra 

201 ROGUĽOVÁ, Jaroslava, 1975-                           94  
Z dejín: Šenk Jána Dujniča / Jaroslava Roguľová. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. -  
ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 6 (2014), s. 14.  
 
Jablonové (Slovensko) 
krčmy - dejiny obcí - história miest a obcí 

202 PREDSTAVUJEME                                             94  
Predstavujeme vlastivednú monografiu ZOHOR / OD. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. -  
ISSN 1338-0273. - Roč. 8, č. 5-6 (2014), s. 11.  
 
Vrablec, Pavol - Macejka, Martin - Drahošová, Oľga - Wsól, Andrej - Kimlička, Marián -
Zálesňáková, Ľudmila   
Zohor (Slovensko) 
monografie - publikácie o obciach - dejiny obcí 
 
 



 35 

203 SOCHOROVÁ, Ingrid                                         94  
Kostolište = Kronika miest a obcí Záhoria / Ingrid Sochorová. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 6 (17.02.2014), s. 4. 
 
Kostolište (Slovensko) 
história miest a obcí - názvy obcí - kultúra - školstvo - verejný život - významné osobnosti 

204 VIDANOVÁ, Lucia                                             94  
Kníh o Malackách nikdy nebude dosť / L. Vidanová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 3 (12.02.2014), s. 4. 
 
Macejka, Martin, 1982-  
Občianske združenie MLOK (Malacky, Slovensko)  
regionálne publikácie - história miest a obcí - Malacké pohľady 2 

205 JANOTOVÁ, M.                                                 94  
Pred 380 rokmi nás získali Pálfiovci / M. Janotová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. -  
ISSN 1338-967X. - Roč. 24, č. 4 (26.02.2014), s. 7 [História]. 
 
Pálffy (rod)  
Malacké panstvo (Malacky, Slovensko) - Kaštieľ (Malacky, Slovensko)  
semináre - história miest a obcí - šľachtické rody - šľachtické panstvá - výročia 

206 BREZINA, Peter, 1954-                                       940  
Záhorie v dobe prvej svetovej vojny / Peter Brezina I. - Fotogr. - In: Záhorie. - ISSN 1335-
7840. - Roč. 23, č. 1 (2014), s. 4-9.  
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - história - vojenská história 

207 PROKEŠ, Svetozár, 1941-                                   940  
Fragmenty zo života v Stupave = Prvá svetová vojna / Svetozár Prokeš. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 3 (2014), s. 11.  
 
Károlyi (rod)  
Károli, Ferdinanda  
Stupava (Slovensko) 
osobnosti - prvá svetová vojna, 1914-1918 

208 PROKEŠ, Svetozár, 1941-                                   940  
Fragmenty zo života v Stupave : prvá svetová vojna / Svetozár Prokeš. - Fotogr. -  
In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 4 (2014), s. 12.  
 
Stupava (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - spomienky faktografické - regionálni autori 
 



 36 

209 ŠIMKOVIČ, Oto, 1937-                                      943.76  
Záhorská Ves = Kronika miest a obcí Záhoria / Oto Šimkovič. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 16 (2014), s. 4. 
 
Záhorská Ves (Slovensko) 
história obce - pamiatky - remeslá - architektúra - zvyky 

210 BORINKA                                                           943.76  
Borinka = Kronika miest a obcí Záhoria. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 14, č. 14 (2014), s. 4. 
 
Borinka (Slovensko) 
história obce - etymológia - historické pamiatky 

211 RANDE                                                                943.76  
Rande s dejinami : publikácia o dejinách Lozorna oslavuje 10. výročie. - Fotogr. -  
In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 13, č. 2 (2014), s. 1 a 4.  
 
Lozorno (Slovensko) 
dejiny obcí - prvá svetová vojna, 1914-1918 - história obce 

 
 

 

Autorský register  

 
A   

Abelová, Andrea  23,  

Alberty Ondrejková, Katarína  182,  

Andrejčáková, Eva  105,  

Antálková, Marcela  181,  

B   

Bajcurová, Katarína, 1957-  167,  

Baráková, Jana  70,  

Bátorová, Mária, 1950-  191,  

Belan, Rudolf  183,  

Benková, Eva  194,  

Benková-Popitová, Viera, 1939-  183,  

Bobotová, Viera  66,  

Brezina, Peter, 1954-  206,  

Bubelová, Tatiana  7, 36, 59, 192,  

C   

Cifra, Štefan  164,  

Černík, Michal  185,  



 37 

Čevelová, Jana  102,  

D   

Deptová, Antónia  3,  

Ďurďovič, Radovan  112,  

F   

Fabian, Marek  73,  

Ferenczová, Zuza  149,  

Filip, Peter, 1977-  146,  

Ftáčnik, Kamil  142,  

G   

Gába, Matej  143,  

Gális, Tomáš  14, 15,  

Gazdová, Jana  5,  

Gerthofer, Jakub  148,  

Grodovská, Ľudmila  77,  

Grófová, Veronika  37, 108,  

H   

Havlík, Lukáš  179,  

Hladík, Ján, 1959-  177,  

Hoferka, Martin  169,  

Horský, Štefan, 1929-  68,  

Hostová, Ivana, 1983-  152,  

Hrabušický, Aurel, 1955-  166,  

Hunková, Mária  62,  

Hurbaničová, Dana  113, 114,  

Ch   

Chabada, Tomáš  119,  

Chaloupková, Mária  19,  

Chmel, Rudolf, 1939-  173,  

J   

Janotová, M.  9, 29, 57, 93, 205,  

Jarunek, Rastislav  161,  

Jarunková, Ingrid  168,  

Juríková, Lenka  109,  

Juriš, Marek  83, 84,  

K   

Karnok, R.  144,  

Komorný, Jozef  24,  

Komrsková, Michala  162,  

Kovaríková, Miroslava  20, 74, 81, 141,  

Kuciak, Ján  76,  

Kušnierik, Juraj  151,  

L   

Lehmanová, Denisa  45, 53,  



 38 

Lešková, Katarína  63, 176,  

Lindner, Michal  140,  

M   

Macejka, Martin, 1982-  180,  

Maroš, Roman, 1984-  18,  

Mašlejová, Diana  17,  

Menclová, Lucia  129, 158, 159,  

Mešša, Martin, 1949-  190,  

Mihaličková, Miroslava  116, 117,  

Mráz, Peter, 1984-  152, 153,  

O   

Ondrejka, Jozef, 1965-  26, 156,  

P   

Pagáčová, J.  38,  

Paiserová, Monika  43,  

Páleník, Vladimír  110,  

Pašteka, Anton, 1949-  126, 127,  

Prevendarčíková, Katarína  41, 92,  

Prokeš, Svetozár, 1941-  207, 208,  

R   

Rehák, Oliver  171,  

Roguľová, Jaroslava, 1975-  27, 201,  

S   

Scleranthusová, Stela  190,  

Slezák, Ivan  46,  

Slobodová, N.  1, 10, 55, 147,  

Slušný, Roman  187,  

Smolková, Soňa  174,  

Sochorová, Ingrid  50, 54, 68, 98, 195, 196, 198, 203,  

Soukup, Milan  165,  

Strelecký, Marian  145,  

Šabík, Vincent, 1937-  193,  

Ščepánková, J.  4, 6, 107,  

Ščepánová, Soňa  2,  

Šimková, Alica  172,  

Šimkovič, Oto, 1937-  209,  

Šimoník, František, 1943-  32,  

Štangová, Soňa  189,  

Štifilová, Alena  86,  

T   

Trnková, Jana  42,  

Turčány, Viliam, 1928-  170,  

U   

Uličianska, Zuzana  188,  



 39 

V   

Vajdečková, Natália  115,  

Vašinová, Blanka  34,  

Vavrová, Vanda  28,  

Vidanová, Lucia  120, 204,  

Vrablec, Pavol, 1980-  60,  

Vyskočil, Peter  64,  

W   

Wolf, Patrik, ml.  21,  

Z   

Zacharová, Mária, 1983-  44,  

Zajac, Peter, 1946-  175,  

Zajíček, Vojtech  184,  

Zemanová, Mária  40. 
 

Predmetový register  

6   

69. zbor generála Milana Rastislava Štef  142,  

A   

a capella skupiny  109,  

Abeland (Lozorno, Slovensko)  23,  

AC Malacky (Malacky, Slovensko) 24, 124, 127, 132, 133, 134, 136, 137, 137, 

 138, 139, 140,  

advokáti  180,  

AINova  95,  

amatérski herci  182,  

Amazon.com (Seattle, WA, USA)  80,  

Amsler, Marian  151, 174,  

Angerer, Ľudovít, 1827-1879  106,  

Angerer, Viktor, 1839-1894  106,  

angličtina  120,  

architektúra  198, 199, 200, 209,  

archiválie  194,  

atletika 124, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 

 139, 140, 

Audy, Alica  74,  

Autokemp Rudava (Malé Leváre, Slovensko)  21,  

autori a diela  169, 172, 

B   

bábkové divadlo  2,  

Ballayová, Oľga  192,  

Ballek, Ladislav, 1941-2014  171, 173, 175, 183, 186, 191,  

Baňovičová, Monika, 1995-  24, 126, 127, 132, 137, 139,  



 40 

baristky  74,  

básnici  164, 172, 193,  

beh  138,  

Beňa, Ján, 1990-  124,  

Beňová, Ružena, 1974-  59,  

besedy so spisovateľmi  150,  

Bezáková, Barbora  7,  

Bezáková, Zuzana  182,  

bezpečnosť detí  43,  

Biksadská, Renáta  116,  

bio farmy  92,  

biografické črty  180, 181,  

bioprodukty  69,  

Bleyová, Danica, 1954-  104,  

bobor vodný  91,  

Bratislavský samosprávny kraj  95, 158,  

bridlicové štôlne  155,  

C   

ceny spotrebiteľské  179,  

cestné motocyklové preteky  144,  

cestovatelia  105,  

cestovný ruch  21, 22, 23,  

cezhraničné styky  47,  

CVČ Malacky (Malacky, Slovensko)  119, 150,  

cyklomaratón  125,  

cyklotrasy  161,  

Cyril a Metod  169,  

Č   

čistenie a úprava obce  55,  

čítanie detí a mládeže  5,  

čitateľský maratón  4,  

Čulen, Martin, 1823-1894  165, 181,  

D   

dabing  86,  

Darášová, Marie  104,  

dažďová voda  64,  

dejiny obcí  196, 197, 201, 202, 211,  

Denné centrum (Jablonové, Slovensko)  35,  

Dérer, Ivan, 1884-1973  180,  

detské hry  120,  

detské ihriská  94,  

diplomati  171, 173, 175,  

dirigenti  109, 187,  

dispozičné práva  194,  



 41 

divadelné hry  118, 151, 174, 

Divadlo na hambálku (Malacky, Slovensko)  116, 117, 182,  

dobové kresby  44,  

dobrovoľné hasičské zbory  60, 61,  

dobrovoľníctvo  37,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Stupava, Slovensko)  61,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Veľké Leváre, Slovensko) 60,  

Dom Svitania (Jakubov, Slovensko)  77,  

dopravná výchova  43,  

dôchodkový vek  27,  

Drahošová, Oľga  202,  

Drozda, Marco Adrien, 1994-  138,  

Dulanská, Liliana  108,  

dychovky (kapely)  112,  

E   

efektívnosť investícií  62,  

ekonomické procesy  38,  

elektrárne  65,  

elektrina  179,  

environmentálne procesy  38,  

etnografia  45,  

etymológia  210,  

exkurzie  159,  

F   

farmárstvo  23, 72,  

fašiangy  46, 48, 49,  

Feriancová, Paulína  149,  

Fiala, Anton, 1955-  105,  

Fight Division Malacky (Malacky, Slovensko)  145,  

figurálne reliéfy  169,  

filatelia  79,  

filmová réžia  186,  

filmové kluby  39,  

Filmový a literárny klub pre deti (Rohožník, Slovensko)  3,  

filmy  39, 86, 186,  

financovanie  96, 157,  

fitness  59,  

fondy EÚ  157,  

fotografi  105, 106, 166, 177, 190,  

fotografie  107, 184, 

fotopasce  56,  

Fulla, Ľudovít, 1902-1980  167,  

fusing  1,  

futbal  130,  



 42 

G   

Galéria Mestského centra kultúry (Malacky, Slovensko)  1,  

Gális, Tomáš  14, 15,  

geografia  160,  

globálne myslenie  38,  

gymnáziá  38, 39,  

Gymnázium na Ul. 1. mája (Malacky, Slovensko)  38,  

Gymnázium sv. Františka Assiského (Malacky, Slovensko)  123,  

H   

hádzaná  129,  

Hajdu, Ady, 1963-  88,  

Halové majstrovstvá Slovenska žiakov   134, 136,  

Handl, Vladimír, 1960-  78,  

Hanúsek, Jaroslav  24, 126, 127,  

hasiči  60, 61,  

Hasonová, Adriana  104,  

HC Tatran (Stupava, Slovensko)  129,  

herci  86, 88, 162, 

herný priestor  94,  

Himaláje (pohorie)  141,  

Hirthová, Mária  51,  

história  9, 60, 67, 73, 142, 205, 206,  

história (18. stor.)  44,  

história miest a obcí 12, 100, 194, 195, 198, 199, 200, 201, 203, 

 204, 205, 209, 210, 211, 

história organu  85,  

história športu  122, 123, 147,  

historici  9, 100,  

historické organy  85,  

historické pamiatky  99, 156, 210,  

historické vozidlá  66, 144, 

Hladík, Ján, 1959-  107, 177,  

Hladíková, Claudia, 1994-  124, 132, 134, 139,  

hokej  146,  

hokejbal  128,  

Holcim Slovensko, a.s., (Rohožník, Slovensko)  65,  

Hooza, Jozef  66,  

horolezci  141,  

Hotel Karpatský dvor (Lozorno, Slovensko  75,  

hubárska lokalita  33,  

hudobná výchova  42,  

hudobne nadané deti  108,  

hudobné predstavenia  10,  

hudobné skupiny  112,  



 43 

hudobné slávnosti  11,  

hudobníci  10, 109,  

huslisti  108,  

Hviezdoslavov Kubín  7,  

Ch   

Chabadová, Natália, 1991-  90,  

charita  37,  

CHKO Malé Karpaty  54,  

Chorus Augustini (Marianka, Slovensko)  110, 111,  

chovateľské farmy  72,  

chrámové organy  85,  

chránené a podporované bývanie  36,  

Chvílová, Eliška, 1994-  132, 133, 135, 137, 139, 140,  

I   

informačné technológie  31,  

informovanie občanov  30,  

internetový obchod  80,  

interview  179,  

ITF Slovakiatour 2014 (30.1.-2.2.2014 :  22,  

J   

Jánoš, Marián  58,  

Jung, Emil, 1944-  24, 126, 127,  

Jurkovič, Peter  24, 126, 127,  

K   

kalendáre  177,  

Kamenný Mlyn (Plavecký Štvrtok, Slovensko)  68,  

kanalizácia  57,  

kanalizácia (výstavba)  29,  

Kapela Prespolanka (Láb, Slovensko)  112,  

karate  145,  

Károli, Ferdinanda 1868-  207,  

Károlyi (rod)  200, 207,  

Kaštieľ (Malacky, Slovensko)  9, 98, 156, 205, 157,  

Kaštieľ (Stupava, Slovensko)  158,  

kaštiele  9, 157, 158,  

katolícki kňazi  184,  

kávová kultúra  74,  

keramikári  97,  

Kimlička, Marián  202,  

Klub vojenskej histórie (Záhorská Ves, Slovensko)  20,  

Kľučárová, Dana, 1979-  189,  

kňazi  165,  

Kocian, František, 1928-2013  163,  

Kohútek, Róbert  10,  



 44 

Koch, Martin  132, 134, 138,  

komerčné využitie  156,  

Komorný, Miroslav  85,  

komunitná starostlivosť  77,  

koncerty  10, 11,  

Kostka, Branislav, 1971-  109, 187,  

Kostka, Ferdiš, 1878-1951  97, 102,  

Kostol sv. Margity Antiochijskej (Zohor, Slovensko) 13,  

Kovaríková, Miroslava  20,  

krčmy  201,  

kritické myslenie  38,  

krypty  100,  

Kuchárek, Miloš, 1955-  141,  

kultúra  203,  

kultúrne stánky  156,  

kultúrno-historické pamiatky  158,  

kultúrno-spoločenské podujatia  10, 196,  

kultúrno-výchovná činnosť  9,  

Kunšteková, Petronela  24, 126, 127,  

L   

Legio Draconus (Zohor, Slovensko)  148,  

Lehmanová, Denisa  53,  

lekári  58, 63, 

lesné správy  70,  

lietadlá  68,  

literárna teória  153,  

literárna tvorba  193,  

literárne stretnutia  150,  

literárne súťaže  8,  

literárni kritici  153,  

logistické centrá  76, 80,  

ľudová architektúra  195,  

ľudové tradície  53,  

ľudovoumelecká výroba  189,  

M   

Macejka, Martin, 1982-  9, 78, 100, 202, 204,  

majolika  102,  

majstrovstvá  82, 119, 137,  

Makar, Róbert, 1970-  79,  

Malacké brko 2014 (témy)  8,  

Malacké panstvo (Malacky, Slovensko) 205,  

Malacké pohľady 2  204,  

Malacky a okolie 6 : história 2013  12,  

Malacký skrášľovací spolok (Malacky, Slovensko) 55, 56,  



 45 

Malé Karpaty (región)  161,  

maliarky  90,  

Malokarpatské úzkorozchodné železnice  67,  

málotriedne školy  41,  

Malovaný, František, 1869-1931  169,  

mapy  44,  

mapy farmárov  72,  

marec - mesiac knihy  2,  

Maroš, Roman, 1984-  18,  

Martinusová. Kristína, 2000-  132,  

Materská škola (Lozorno, Slovensko)  2,  

mažoretky  113, 114, 115,  

MCK Malacky - Múzeum Michala Tillnera  9, 12, 100,  

medzinárodná spolupráca  19,  

medzinárodné hotelové značky  75,  

medzinárodné projekty  34, 40,  

medzinárodné stretnutia  19,  

medzinárodné športové súťaže  144,  

medzinárodné uznania  75, 107, 110,  

medzinárodné výstavy  167,  

Mecháček, Michal  24, 126, 127, 138,  

MERCI (Záhorská Ves, Slovensko)  115,  

Mestské centrum kultúry (Malacky, Slovensko)  10,  

Mészáros, Michal, 1984-  104,  

Mészárosová, Gabriela  104,  

Miestna knižnica (Zohor, Slovensko)  2,  

miestne výrobne  159,  

Michálek, Dávid, [box]  24, 127,  

Michálek, Dávid, [džudo]  126,  

Miklušičák, Erik  126, 138,  

minihokej  146,  

Ministerstvo obrany SR  33,  

monografie  16, 17, 202,  

Moravčík, Štefan, 1943-  164, 170, 172, 185, 193,  

motocyklové preteky  144,  

Móza, Pavol, 1957-  104,  

Mráz, Branislav, 1973-  130,  

Mráz, Peter, 1984-  152, 153,  

MSK Malacky (Malacky, Slovensko)  24, 131,  

multifunkčné športové areály  121,  

múzeá  97,  

Múzeum Ferdiša Kostku (Stupava, Slovensko)  18, 97,  

mužské spevácke zbory  111,  

  



 46 

N  

najlepší športovci roka  24,  

Nálepka, Ján, kpt., 1912-1943  178,  

národné kultúrne pamiatky  156, 157,  

národní buditelia  181,  

naturálna kulturistika  59,  

náučné chodníky  91, 92,  

návrhy  79,  

názvy obcí  203,  

nekrológy  166, 173, 183,  

Nižnanská, Zuzana  120,  

Nižnanský, Peter  120,  

Noc s Andersenom  6,  

Norisová, Soňa, 1973-  162,  

Nováková, Štefánia, 1962-  77,  

nové publikácie  12, 67, 103, 154, 

novinári  180, 188,  

novovek  194,  

O   

občianska iniciatíva  54,  

Občianske združenie MLOK (Malacky, Slovensko)  78, 204,  

Občianske združenie Modrá sova (Stupava, Slovensko) 41,  

Občianske združenie Roconaba (Zohor, Slovensko)  128,  

Obecná knižnica (Plavecký Štvrtok, Slovensko) 5,  

Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  4, 6,  

obecné knižnice  5,  

obecné úrady  27,  

obecný rozhlas  30,  

obnova a rekonštrukcia pamiatok  89,  

obrady  45,  

obrazy  90, 169,  

ocenenia  24, 31, 61, 95, 107, 126, 127, 

odborné zhodnotenie  193,  

odborné zručnosti  82,  

Oddiel Mustangy (Marianka, Slovensko)  143,  

odpadové hospodárstvo  64, 65,  

odpadové vody  57, 64,  

ochotnícke divadlo  116, 117, 118,  

ochrana prírody  71,  

ochrana životného prostredia  55,  

Ondrejka, Jozef, 1965-  8,  

Oravcová, Eva  63,  

Oreský, Pavol  24, 126, 127,  

organizovaný šport  122, 123, 147,  



 47 

organy  13, 85,  

Orth, Štefan, 1943-  87,  

P   

Paintballový klub Zohor (Zohor, Slovensko)  148,  

Pálffy (rod)  67, 98, 100, 205,  

Palkovič, Juraj, 1763-1835  153,  

pamiatky a pamätihodnosti  99, 198, 209,  

parky  158,  

partizáni  178,  

Partlová, Miroslava, 1985-  176,  

Patsch, Peter, 1952-2011  125,  

pedagógovia  163, 165, 178, 181,  

Pekár, Stano, 1938-2014  166, 190,  

Pernecký, Adrian, 1984-  25,  

pestovatelia  69,  

pestovateľské farmy  72,  

petície  54,  

pivovary  159,  

počítačové hry  120,  

podpora vzdelávania  38,  

podujatia pre deti  2, 3, 4, 6, 43,  

podujatia v knižnici  6,  

poézia  103,  

pohraničná stráž  20,  

pohrebiská  100,  

Polák, Karol, 1934-  168,  

politici  180,  

politické procesy  38,  

poľnohospodárska pôda  194,  

poľnohospodárske produkty  72,  

pomoc ľuďom v núdzi  37,  

poštové známky  79,  

Pour Art, o.z., (Stupava, Slovensko)  118,  

predaj z dvorov  72,  

prednášky  100,  

prekladatelia  149,  

Pribil, Boris  24, 126, 127,  

priemyselné parky  76,  

prípravky (športové)  128,  

profesionálni fotografi  107,  

prognózy  156,  

Prokeš, Ján  104,  

Prokopová, Emília  27,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  197, 206, 207, 208, 211,  



 48 

publikácie  67, 78,  

publikácie o obciach  202,  

R   

Racing Club Záhorák (Malacky, Slovensko)  144,  

recenzie kníh  16, 152,  

recitačné súťaže  7,  

regionálne osobnosti 18, 79, 102, 164, 165, 167, 168, 176, 178, 

 183, 185, 187, 188, 189, 190, 192,  

regionálni autori  14, 15, 16, 17, 20, 208,  

regionálni výtvarníci  87,  

Reisenauer, Ali, 1965-  24, 126, 127,  

rekonštrukcie a opravy  93, 95, 96, 97, 98, 128, 157,  

rekreácia  156,  

Rekreačná oblasť Rudava (Malé Leváre, Slovensko)  21, 21,  

rekreačné oblasti  21,  

rekreačné športy  161,  

remeslá  44, 195, 209,  

renovácia  158,  

reštaurovanie  13, 85,  

revitalizácia  158,  

rezbári  190,  

režiséri  116,  

riadiaci pracovníci  189,  

riaditelia základných škôl  163,  

rieka Morava  47,  

rodinné domy  95,  

rodinné výlety  23,  

roľníctvo  194,  

rozhovory 17, 25, 37, 59, 74, 81, 86, 90, 105, 107, 

 108, 141, 149, 162, 179, 188, 192,  

ručné práce  19,  

Rusňáková, Veronika, 1983-  1, 103, 154,  

rybárske organizácie/spolky 73, 

S   

sabráž  82, 84,  

sakrálne umenie  169,  

samospráva 8, 18, 24, 25, 29, 21, 26, 27, 35, 121, 156, 

 157, 158, 196, 

scenáristi  116,  

Sedliaková, Marika  82,  

semináre  12, 205,  

Seniorvilla (Jablonové, Slovensko)  58,  

Seppová, Mária  89,  

Shiraki, Masahiko, 1964-  16, 17, 188,  



 49 

Schlosser, Ivan  70,  

sídliská  96,  

Sieň slávy  24,  

skautské zbory  142, 143,  

skládky odpadov  56,  

skoky (atletika)  135, 139, 140,  

Slezák, Michal  104,  

slovenská poézia  154,  

slovenské autorky  149,  

slovenské herečky  176,  

slovenskí spisovatelia  150, 175, 186, 191, 

slovenskí výtvarní umelci  167,  

Slovensko  16, 17, 74, 80,  

Slovenský cykloklub Záhorák (Malacky, Slovensko) 125,  

slovenský národopis  45,  

Smreková, Karolína, 1998-  132,  

sociálna starostlivosť  34, 35,  

Soffi Lozorno (Lozorno, Slovensko)  113, 114,  

sochy  101,  

somelierstvo  81, 82, 84,  

spevácke zbory  110, 111,  

spisovatelia  149, 164, 170, 171, 173, 183, 185, 193,  

Spolok Permon Marianka (Marianka, Slovensko)  155,  

spomienkové podujatia  125, 165,  

spomienky biografické  106, 191,  

spomienky   52, 208,  

starostlivosť o ľudí s postihnutím  77,  

starostovia obcí  25, 51,  

stavanie májov  53,  

stavebné úrady  28,  

stolný tenis  131,  

Stratégia globálneho vzdelávania  38,  

stravovanie  59,  

stredné školy  38, 39,  

studená vojna, 1945-1989  20,  

Stupavar (Stupava, Slovensko)  159,  

Stupavské panstvo (Stupava, Slovensko)  44,  

súkenníctvo  44,  

Sväté údolie Marianka (Marianka, Slovensko)  71,  

svetelné letecké majáky  68,  

sviatky a ročné obdobia  53,  

Synagóga (Stupava, Slovensko)  89,  

synagógy  99,  

systém Agrokruh  69,  



 50 

Š   

šachové turnaje  119,  

Šikulová, Veronika, 1967-  7,  

školská telovýchova  123,  

školské knižnice  3,  

školy  41, 195, 203, 

šľachtické panstvá  205,  

šľachtické rody  100, 205,  

šľachtické sídla  98,  

Šlinský, Ján  69,  

šport  24, 59, 115, 121, 122, 123, 129, 138, 147,  

športovci  24, 126, 127, 133, 135,  

športové podujatia  119, 124, 125, 128, 137, 139,  

športové súťaže 128, 131, 132, 133, 134, 136, 138, 140, 

 145, 146, 148,  

športoví komentátori  168,  

šprint  138,  

štôlne  155,  

študenti  39,  

Štuková, Alexandra, 1990-  124, 134,  

T   

televízne seriály  86,  

telocvične  123,  

tereziánsky urbár (1768)  194,  

TJ Strojár Malacky (Malacky, Slovensko)  24,  

tradičná architektúra  89,  

Truksová, Lucia, 1995-  24, 126, 127,  

turistické zaujímavosti  198, 199,  

Tvrdoň, Ľuboš  37, 54,  

Tvrdoňová, Tina  37,  

Týždeň slovenských knižníc  6,  

ťažba surovín  155,  

U   

učiteľka hudby  192,  

umelecké sklárstvo  103, 154,  

úmrtie  163, 171,  

urbáre  194,  

urbárske regulácie  194,  

úspešní športovci  134, 138,  

úzkokoľajné železnice  67,  

V   

vakcíny  62,  

Valachovič, Jakub, 1985-  140,  

Valachovič, Milan, 1957-  78, 117,  



 51 

Vasilišin, Rastislav, 1973-  179,  

Vavrinová, Agneša  104,  

Vejmelka, Alex  24, 126, 127,  

veľkonočné zvyky  48, 50, 51,  

veľtrhy cestovného ruchu  22,  

verejná správa  31,  

verejné podujatia  10, 100,  

verejný život  156, 195, 203,  

veteráni automobiloví  66,  

vinárstvo  83,  

Višňovský, Pavel, 1960-  86,  

vitráže  169,  

vlastnícke práva  194,  

vojaci  32, 178,  

vojenská história  206,  

vojenský výcvikový priestor  33,  

vojenstvo na Záhorí  32,  

Volejbalový oddiel TJ Strojár (Malacky, Slovensko)  127,  

Volek, Izidor  184,  

Vrábelová, Zuzana  154,  

Vrablec, Pavol, 1980-  9, 100, 202,  

Vstúpte, n.o., Malacky (Malacky, Slovensko)  36,  

všeobecní lekári  58,  

výchova detí  43,  

výmeny pozemkov  158,  

výroba elektrickej energie  65,  

výroba soli  65,  

výroba súkna  44,  

výroba vakcín  62,  

výročia  142, 180, 205,  

výročia (10 rokov)  42,  

výročia (100 rokov)  122, 123, 147,  

výročia (130 rokov)  60,  

výruby stromov  71,  

výstavy  87, 90, 102, 104, 

výstavy keramiky  102,  

Vyšváder, Tomáš  81, 82, 83, 84,  

výtvarné umenie  90,  

výtvarní umelci  104, 177, 

výživa  59,  

W   

Wsól, Andrej, 1979-  202,  

Y   

Yurkovic, Vladimír 1964-  106,  



 52 

Z   

Základná škola (Lozorno, Slovensko)  113,  

Základná škola (Zohor, Slovensko)  163,  

Základná škola Dr. J. Dérera (Malacky, Slovensko)  146,  

Základná škola kpt. J. Nálepku (Stupava, Slovensko) 40,  

Základná škola Štúrova ul. (Malacky, Slovensko)  146,  

Základná škola Záhorácka 95 (Malacky, Slovensko)  146,  

základná umelecká škola  42,  

Základná umelecká škola (Malacky, Slovensko)  192,  

základné školy  40,  

Zálesňáková, Ľudmila  202,  

zamestnanci  27,  

zamestnanosť  76,  

Zámocký park  93,  

záujmové krúžky  113,  

zberateľstvo a zberatelia  66,  

zborníky  12,  

zdravá výživa  59,  

zdravotná starostlivosť  58,  

Združenie miest a obcí záhorskej oblasti  22,  

Zetková, Jana  10,  

zimné zvyky  45,  

znečistenie a čistenie vody  57,  

zrekonštruované priestory  156,  

zvyky a obyčaje  45, 46, 48, 49, 52, 209, 

Ž   

železnice  67,  

žiaci základných škôl  113, 128, 

žiacke turnaje  136, 146,  

Žilavý, Marcel, 2000-  132, 136, 138,  

životné jubileá  164, 170, 172,  

životné príbehy  83,  

životné prostredie  56,  

životopisy  181, 191. 

Geografický register  

B   

Borinka (Slovensko)  44, 161, 179, 210,  

G   

Gajary (Slovensko)  87, 169,  

J   

Jablonové (Slovensko)  27, 35, 52, 58, 70, 149, 195, 201,  

Jakubov (Slovensko)  48, 77, 164, 170, 172, 185, 193, 199,  



 53 

K   

Kostolište (Slovensko)  203,  

Kuchyňa (Slovensko)  44, 69, 91,  

L   

Láb (Slovensko)  28, 49, 109, 112, 169, 187, 197,  

Lozorno (Slovensko)  2, 23, 37, 42, 45, 53, 54, 63, 66, 75, 76, 88,  

  95, 108, 113, 114, 120, 169, 200, 211, 

M   

Malacky (Slovensko : okres)  47, 67, 72, 138, 160,  

Malacky (Slovensko) 7, 8, 9, 10, 11, 12, 19, 22, 24, 26, 29, 32, 

 

38, 39, 55, 56, 57, 59, 62, 78, 79, 80, 81, 
82, 83, 84, 90, 93, 96, 98, 99, 100, 101, 
103, 106, 116, 117, 119, 122, 123, 124, 
125, 126, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 
138, 139, 140, 141, 142, 144, 145, 146, 
147, 150, 152, 153, 156, 157, 162, 167, 
176, 180, 182, 192, 204, 205,  

Malé Leváre (Slovensko)  21, 25, 125, 130, 169,  

Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) 67,  

Malý park (Stupava, Slovensko)  158,  

Marchfeld (Rakúsko)  47, 160,  

Marianka (Slovensko)  43, 64, 71, 110, 111, 143, 155, 161, 198,  

Modra (Slovensko)  81, 84,  

P   

Plavecké Podhradie (Slovensko)  30, 74, 169,  

Plavecký Mikuláš (Slovensko)  44, 196,  

Plavecký Štvrtok (Slovensko)  5, 14, 15, 44, 46, 68, 105, 184,  

Pomoravie (Slovensko)  160,  

R   

Rohožník (Slovensko)  3, 65, 124, 169,  

Rudava (Malé Leváre, Slovensko)  21,  

Rudava (Slovensko : rieka)  44,  

S   

Sološnica (Slovensko)  51, 137, 140, 169,  

Studienka (Slovensko)  166, 171, 173, 175, 183, 186, 190, 191,  

Stupava (Slovensko) 18, 31, 34, 40, 41, 44, 61, 89, 92, 94, 97, 

 
102, 104, 118, 129, 151, 158, 159, 174, 
177, 178, 189, 207, 208,  

Suchohrad (Slovensko)  16, 17, 188,  

Svätý Jur (Slovensko)  161,  

V   

Veľké Leváre (Slovensko)  1, 60, 86, 154, 165, 181,  

Vysoká pri Morave (Slovensko)  168, 169,  

Z   

Záhorie (Slovensko : oblasť)  47, 50, 72, 160, 169, 206,  

Záhorie - vojenský obvod (Slovensko)  33,  



 54 

Záhorská Ves (Slovensko)  20, 115, 209,  

Zámocká ulica (Malacky, Slovensko)  101,  

Zámocký park (Malacky, Slovensko)  146,  

Závod (Slovensko)  36, 137, 169,  

Zohor (Slovensko) 4, 6, 13, 73, 85, 107, 121, 128, 148, 163, 

 177, 194, 202. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Malacky v tlači 1/2014 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         9 
Číslo:                            1 
Rok:                              2014 
ISSN:                            1338-9386 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 
 
 


